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Комїте^
ічеван) БОЛЬШЕВИКИ ПРОГНА

ЛИ правитель™
КЕРЕНСЬКОГО.

Г’спокГимГ ЩО ДУМАЮТЬ АНГЛЇЙ-
■Н СЬКІ РОБІТНИКИ?

сти з рук тимчасового прави- 
тельства в Петрограді до рук 
большевиків, які пропонують 
негайний мир, уважає ся тут за 
розпочате горожанської війни.

Державний департамент, без 
урядових повідомлень нічого 
не каже, доки ситуація не стане 
ясною після донесеня амбаса- 
дора Френціса в Петрограді.

Російська амбасада також по 
становила не робити ніякої за
яви якийсь час, поки не вдасть 
ся скомунїкуватись з амбасадо- 
ром Бахметьєвим, який подо
рожує в полудневих краях.

ся на кандидатуру гр. ТарновсЬ 
кого на становище премієра 
Польщі.

НЮ-ЙОРСЬКІ ВИБОРИ.
еть ся, що революційна армія 
боронити ме революцію перед 
імперіялїстами, доки нове пра- 
вительство не приверне демо
кратичного мира, який ми про
понуємо всім народам.

КЕРЕНСЬКИЙ ВТІК.

Лондон, 8 падол. — Тимчасо
ве Правительство скинене край
мо лівими елементами під про
водом Николая Леніна.

Премієр Керенський втік з 
столиці.

Кілька міністрів увязнено. Зи 
мний Дворець, осідок тимчасо 
вого правительства бомбарду
вав ся арматами з крейсера “А- 
врора” і з Петропавловської крі 
пости і був змушений здатись 
революціонерам.

Донесеня про те, де є тепер 
Керенський, суперечні. Деякі 
кажуть, що він безпечно втік 
до Москви, в той час як инші 
кажуть, що він пішов на фронт 
в цїли потягненя за собою вій
ська для оборони.

КОРНЇЛОВ ВТІК З ТЮРМИ.

Судія Джан Ф. Гайлен, канди 
дат демократичної організації і 
Тамани, є новим мейором Ню 
йорку. Майже ціла мійська у- 
црава в сім місті перейшла в оу 
ки Таманистів. Дотеперішний 
мейор Мічел дістав друге з ря
ду найбільше число голосів, а 
соціалістичний кандидат А.о- 
рис Гілквіт є третим що до чи
сла голосів.

Релубликанський кандидат 
дістав найменше число голосів.

До стейтової леггслятури (со . 
йму) соціалісти вибрали сімох 
послів. В Ню йорку соціаліс
ти мають одного судію в мійсь 
кім суді і одного радного в Бру' 
клині. „ «
’ Незвичайций зріст соціаліс

тичних голосів становив загаль 
ну цікавість виборів.

іре£, Мап. о
УВашінґтон, 6 падол.— Анґлїй 

ське робітництво приверне но
вий порядок річий в Англії пі
сля війни, націоналізація землі 
І головнїщої індустрії являеть 
ся одним з перших кроків в тім 
напрямі.

Така заява Дж. Лорда, прези 
дента майнерського департа
менту Американської Федерації 
Праці і недавнього делегата на 
конгрес англійських! трейд-ю- 
нїй. Він сказав, що англійський 
робітничий рух, в той час як ви 
ставляє міцний фронт ворогам, 
приготовляєть ся до великої ре 
організації індустрії на демо
кратичних підставах по скінче
нні війни.

Салдати з фронту переказу
ють своїм братам юнїстам, пра
цюючим в фабриках, що поло
жене цілком Змінить ся коли во 
ни повернуть з фронту.

Вони не дадуть збиткуватись 
над собою і не схочуть жити в 
бідноті

Вони змусять тих, що треб§/ 
уступитись з шляху, аби дати 
спромогу робітникам Англії 
жити належно з плодів, які їх 
руки витворюють.

Приватна власність на землю 
мусить пійти проч. Положене 
в індустрії теж змінить ся.

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ І ЯПАН 
ЗГІДНІ ЩО ДО КИТАЮ.

Пекінґ, 5 падолиста. — Барон 
Гаяші, япанський посол в Кита- 
ю, повідомив сьогодня китай
ське міністерство заграничних 
справ, що ґр. Ішії, провідник я- 
панської місії в Злучених Дер
жавах і секретар Ленсінґ підпи
сали 2-го падолиста угоду, на о 
снові якої Злучені Держави при 
знають спеціальні інтереси Япа 
ну в Китаю, а також що Злуче
ні Держави і Япан годять ся на 
політику “створених дВ^рий” в 
Китаю.

Комітет
ієн) взяли В СВОЇ РУКИ КЕРМУ 

ПРАВЛЇНЯ І ОДНОЧАСНО 
ВИДАЛИ ПРОКЛЯМАЦІЮ 
В ЯКІЙ ГОВОРИТЬ СЯ ПРО 
ПЕРЕДАНЕ ЗЕМЛІ СЕЛЯ
НАМ.

ІІІІОП, Опі.

ІДДЇЛІВ.
Лондон, 8 падол. — Премієра 

Керенського і його правитель- 
ство усунено від влади револю 
ційним пролетаріатом і війсь
ком. Се зістало оголошено в 
прокламації пересланій бездро 
тним телеграфом до Лондону:

Большевики мають повну 
контролю і стремлять до негай 
ного заключеня мира.
Як оголошує Л. Троцкій, пред 

сїдатель Екз. Ком. петроград
ської Ради Роб. і Салд. Послів, 
деякі члени тимчасового пра
вительства арештовані. 

Прокламація говорить: 
“Петроградська Рада Робіт

ничих і Салдатських Депутатів 
уважає слідуюче за програму 
нової влади:

“Перше — Предложенє негай 
ного демократичного мира.

“Друге — Негайна передача 
великих земельних посїлостий 
селянам.

“Трете — Перехід усеї властц 
в руки Ради Роб. і Салд. Депу
татів.

“Четверте — Скликане Уста
новчого Зібраня на справедли
вих основах.
“Народна революційна армія не 
•сьміє позволити непевним вій
ськовим частим покидати боє- 
вий фронт і йти в Петроград. 
Спершу вона мусить вживати 
мирних средств, а коли такі по
кажуть ся невистарчаючими то 
ужити сили”.

Рос. новинкарське аґеНСтво 
- заявляє, 'що в большевитській 

ир,оклямації не тілько говорить 
ся про роздачу землі селянам, 
але й про негайне скликане У- 
становчого Зібраня.

КОЗАКИ ТРИМАЮТЬ 
ПОРЯДОК.

“Делегати від трох козаць
ких реґіментів росположених в 
Петрограді зйявили, що вони 
не послухають розказу правгі- 
тельства і не підуть проти робі
тничих і салдатських депутатів 
та що вони приготовляють» ся 
до вдержаня порядку.

Николай Ленін, якого приви 
тано дуже горячо, начеркнув 
три проблемі, які стоять тепер 
перед революційною демократі 
єю: перша, — негайне закінче
не війни, в якій цїли нове пра- 

. вительство мусить запропону
вати розоруженє воюючим; 
друга — передане землі селя
нам; трета, — полагоджене еко
номічної крізи.

В ВАШІНҐТОНЇ БОЯТЬ СЯ,
ЩО В РОСІЇ ТЕПЕР РОЗПІ-
ЧНЕТЬ СЯ ГОРОЖАНСЬКА
ВІЙНА.

Вашінгтон, 8 цадол. — Упа
док Керенського і перехід вла-

іТА.
іЬ
Іаде, АЦа. '

МОСКВА ТАКОЖ В РУ
КАХ БОЛЬШЕВИКІВ.

іТА.
73 8*.

АЬТА. 
Вгі<І£е 8*. Лондон, 9 падол. — Револю

ція перенеслась і в Москву.
Амбасадор Злуч. Держав, 

Френціс одержав від генераль
ного американського конзуля 
в Москві вістку, що револю
ційна партія й там взяла в свої 
руки контролю і що в місті па
нує спокій.

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ РУХ РОЗ
ВИВАЄТЕ СЯ ШВИДКО.

„ Військові губернатори і инші 
мілітарні провідники в провін
ціях Кіянгсі, Кіянґсу і Гулі вне
сли рішучий протест на руки 
президентагФенга і премієра Ту 
ана проти пропонованої японсь 
кої позички на узброєнє, яка о- ртія здобула 32.133 гол.— в сім 
біймає контролю покладів зелі- році т. М. Гілквіт, кандидат на 
зної руди в Нанкінґ та наставле мейора,здобув 134.890 гол.йду- 
нє яванських мілітарних дорад
ників. Протест остерігає пекін

ТА.

Вох 45
В той час, коли при минув- 

ших виборах Соціялїстична Па
'А. 4
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іТА.
їіи чи третим, а в деяких дистрик- 

тах — в Гарлемі і Бронксї, пер
шим.

Гілквіт, як відомо, виступав 
на мировій платформі, як й всі 
соціалісти.

Соціялїстична партія в сім ро 
ці може гордитись результата
ми виборів.

Вони показують, що соціялїс 
тичні голоси збільшилиеь о 500 
процент (в Ню йорку) і се вма
зує, що соціялїстична партія — 
важний і сталий фактор в мій- 
ській політиці:

А. ґське правительство перед уго
дами, зверненими в цїли запо- 
біженя удержавненю прочих 
покладів зелїза в Китаю.

Власти в провінціях Кванґсі 
і Квантунґ також запротестува
ли через независимий парля- 
мент в Кантоні проти наміреної 
угоди дотично узброєня^але 
акція с^цесійних провінцій є ме 
нше енерґічна чим протести з 
провінцій в долині Янґ-це-Кія- 
ну, які хоч ще льояльні, однак 
очевидно також хитають ся.

їїіхугіасЬ - Сьогодня, коли радикальні. ПетроградДО падол.— Надій 
елементи взяли всю контролю, ^ли віст ґенерал Кор.
над Петроградом, події розви- г кНІЛ о в втік з тюрми. Корнїлов 

був замкнений до тюрми за пов 
стане проти правительства Ке-

ІБІЯ. вають ся дуже, швидко.
Л. Троцкій з Н. Лєнїном ви

робляють пляни. Оба тратять 
найбільше свого часу на прош
ви і писане проклямацій.

Ленін промовляв на конгресі 
робітників і салдатів так:

“Ми плянуємо довести до 
розоруженя в протягу трбх мі
сяців, де виборні представнтелї 
з усіх націй — а не дипльомати 
— залагодять справу мира. Ми 
офіруємо’ сі услівя, але ми го
тові розглянути мирові пропо
зиції, з якогоб боку вони не бу 
ли цредложені. Ми ‘ПРОПОНУЄ
МО справедливий мир, але не 
приймаємо несправедливих у- 
мовин”.

Як думає решта Росії, тепер 
годі сказати, бо революціоне
ри контролюють всі телеграфі
чні лінії.

Всі большевики, що були а- 
рештовані за - демонстрацію в 
липни, освободженї..

Козаки, на яких тимчасове 
правительство покладало всі 
надії, відмовились піддержати 
його.

* Кореспондент бюра Райтера 
каже в телеграмі, що ген. Архі- 
повг-командуючий військами зі 
став арештований і що воєнні 
кйдети з їх панцирними автомо 
білями були змушені піддатись 
революціонерам.
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ЛЄНТН МЕРОМ. " НІМЕЧЧИНА ГОТОВА ЩЕ 
ДОВГО ТРИМАТИСЬ.

Вашінгтон, 7 падол. — Еконо 
міч не положене позволить Ні
меччині воювати ще кілька ро
ків, кажуть тутешні висші уряд 
ники, опрокидуючи ^донесеня, 
буцім то Німеччина “стоїть вже 
на послїдній нозі”.

Виключаючи італійську кам
панію, Німці заняли 575.000 
квадр. кільометрів алїянтської 
території і поневолили більше 
як 82,000.000 латинцїв, Славян 
і Семітів.

Сі сотки тисяц стались факти 
чно рабами для Німеччини і її 
союзників, працюючи в німець
ких фабриках і заводах та ви
робляючи, ріжні матеріяли і*сре 
дства поживи для німецької ар

Вох 82
Конгрес утворив тимчасовий 

большевитський кабінет, в якім 
Ленін занимає становище пре
мієра а Троцький міністра за- 
граничцих справ. До комітету 
міністерства війни і мариндрки 
увійшло також двох большевії 
ків-Українцїв. Міністром пра
ці назначений робітник Шляп- 
нїков.

і —««0>»—о-
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ПРИЙДІТЬ! СМІЯТИ СЯ ПРИЙДІТЬ!8К.
іДраматичний Кружок ім. В. Винниченка відіграє 

в СУБОТУ, 17-гр ПАДОЛИСТА С. Р.
СВАКП ОРЕВА Н0118Е сог. Маіп & Лагуіз 

знамениту комедію Гр. Цеглинського в 4-юх діях п. з,

тє 81. XV.
.

в

N. КЕРЕНСЬКИЙ йде на 
ПЕТРОГРАД.

з І N СОКОЛИКИ'0\У8 Аує.

І і

ХТО БУВ ВЖЕ НА Сїй СЛАВНІЙ КОМЕДІЇ, АБО ХТО ЧИ
ТАВ КНИЖОЧКУ, ТОЙ ПЕВНО ЗА ВСЯКУ ЦІНУ ПРИЙДЕ ПО
БАЧИТИ її НА СЦЕНЇ І ПРИВЕДЕ СВОЇХ ЗНАКОМИХ, ЩОБИ

РОЗВЕСЕЛИЛИСЬ.
ПРЕДСТАВЛЕНЕ РОЗПІЧНЕТЬ СЯ О ГОД 8.30 ВЕЧЕРОМ. , 

ЦЇНИ МІСЦЬ: 50, 35, 25, 15 і Юцт. - 
Тикети купуйте завчасу в редакції “Роб. Народа” на 873 Мейн 
Стр., в Українській Робітничій Книгарні, під ч. 796У2*Мєйн Стр., 

в реставрації п. Таврисишина, 267 Селкирк Евню, в склепі п. 
Цїрки під ч. 577 Селкирк Евню.

ЗА ПОРЯДОК КРІСЕЛ РУЧИТЬ СЯ.

:Ні
Премієр Керенський, якому 

вдало ся втїчи з рук большеви
ків, зібрав около 200,000 жовні 
рів переважно козаків і спра
вив ся на Петроград. Деякі від 
діли прибули вже до Царсько
го Села, 15 миль від Петрогра
ду і тут сподіють ся звести бій 
з большевиками. Большевит- 
ські війська рриготовляють ся 
поставити сильний опір армії 
Керенського.

КОРНЇЛОВ ЗЛУЧИВ ся з 
КЕРЕНСЬКИМ.

Стокгольм, 13 падол. — На
дійшли тут вісти з Петрограду, 
що премієр Керенський дістав
ши поміч від генерала Корнїло- 
ва, здобув Петроград і повалив 
большевитське правительство.

18 ВгІ(Ї£Є
Ьш.- ■
рох 208

Емії.
Економічні користи з заво

йованої російської і румунської 
територій дуже значні, особли 
во з боку достарчуваня пожи
ви, що, в купі з болгарськими і 
бельгійськими копальнями ву
гля, розвязує трудний проблем 
для Німеччини. А до того Ні
меччина тягне 480.000.000 фран 
ків річного податку лиш з од
ної Бельгії,не говорячи вже про 
податки з других завойованих 
країн.

Т. > і
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Вох 282. Зміна адресИ

ФОТОГРАФІЧНОГО ЗАВЕДЕНЯ.
88 щ8ІМТ.

ііагіо 81. 88КОНГРЕС РОБ. І САЛД. ДЕ
ПУТАТІВ АПЕЛЮЄ.

т. . .
Вох 25. $Від першого падолиста с. р. фотографічне заве

дене доси'істнуюче під ч. 587 Селкирк ул. — пе
реношу до нового місця під ч. 273 Селкирк ул.

и. ґАлдзїнськии

88'ОТ. ‘Конгрес Робітничих і Салдат 
ських Депутатів сьогодня апе
лював до російської армії, за
кликаючи стояти твердо і боро 
нити революцію супроти імпе
ріалістичних спроб, доі^и нове 
правительство не осягне демо
кратичного мира.

Конгрес каже:
“Ми відзиваємось до салда-

8Вох 22 ПОЛЬСЬКИЙ КАБІНЕТ 
МІНІСТРІВ.

Берлін, 4 падолиста (через 
Лондон). -— Познанський коре 
спондент Ґ енераль-Анцайґера 
в Еесенї доносить, що польсь
кий кабінет утворив ся в сліду
ючий спосіб:

Граф Тарновський, премієр; 
генерал Розвадовський, мінї- 
стер війни; проф. Крачевський, 
мінїстер справедливости; Кар- 
ський, мінїстер просьвіти; граф 
Генрик Постровський, мінїстер 
армії, Антін Веняцький,мінїстер 
рільництва.

Варшавські газети доносять, 
що рада регентів дістала від ні
мецьких властий офіціяльне по 
відомленє, що вони не годять

88І *. 88;іе” Видана ж офіціальна вість ко 
мандантом большевиків Мора- 
вєвим, говорить цілком іцо ин- 
шого. Після большевитського 
донесеня армії Керенського в 
Царськім Селі зістали розбиті 
цілковито. З останками Керен 
ський відступає взад.

?

^оинок.аЗіайстпа|та'УкраІнсьКаі рьопє: 
'ЧсраЬецька ^обітнл ь 8^^Пп

ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.
[м Висилає на жадане гарний Ілюстрований ката- 
у льог мужеських убрань даром в українській 
І мові,

і Пишіть скоро за ним.
І Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу м»ДУ* пер- 

ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

ііаісіе 81.
/та.

іох 908.
і ■

. ПРОШУ ЗВЕРНУТИ УВАГУ! -о

шКотра вістка правдива, годі 
певно сказати; воно виглядає, 
що большевики дальше в посі
данні Петрограду, єсли нема ні
яких вістий просто від Керен
ського. *

Дня 22-го падолиста відкриваю ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП- 
Буду тримати тютюн, цигари і циґаретки та ріжні ча
сописі, а також ріжного рода напитки дістанете тан- 

' ше, чим де инде. ТОМУ ПРОШУ ЗАХОДИТИ ДО МЕ
НЕ. Я З НАЙБІЛЬШОЮ ПРИЄМНОСТИЮ БУДУ 

СТАРАТИСЬ ЗАДОВОЛИТИ КОЖДОГО. 
Онуфрій Будник 596 ВЕЬКШК АУЕ., сог. МсОге^ог.

Іох 114.

іох 64.
ісйп?

МГШЮРЕв. МАЙ.
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Відтак “поблагословив вірних”, попи уставились в шпалїр 
і при звуках польської орхестри, яка заграла якогось ве
сільного маршу (певно на збитки Українцям) потягнули ся 
всі на вечерУг а темні робітники розходячи ся домів пере
кидали ся словами про “високу палицю, нову куруну, Чер. 
воні рукавиці та чорну спідницю”. А мені насувалось пи- 
тане: Коли ся темна маса прозріє, коли скине з себе ті 
струпи клєру,коли скаже бодро —я вольна думаюча творча 
сила, що скинула з себе попівський туман, розкувала свій 
мозок і йду вже по новій дорозі релігії, по дорозі" розуму 
по своє природне право людського житя на землі?!

ДОПИСИ,4.

ПОПІВСЬКИЙ “ЦИРКУС” В ІШЛТОНЇ,.6. новий ВІДДІЛ БОРІ 
Соціялїзм.

[яНовні Товариші:—

МОЧЕНЄ НЕВИННОГО КАМЕНЯ.

Дня 28-го жовтня гемилтонські вірні чули ся вже ма
буть “найщасливійшнми”, бо мали нагоду оглядати ціле 
стадо попів а між ними і самого їх “менеджера” Микиту 
Будку, з Вінніпегу, який приїхав сюди з нагоди “моченя” 
невинного каменя під нову церкву, а радше сказати; під но 
вий розсадник тьми і консерватизму.

ПІП ФИЛИМА ВИРІК СЯ УКРАЇНИ.

Знаючи, що досить невіжої маси посуне під церкву о- 
глядати Микитову “палицю""— наші товариші з місцево
го відділу У.С.Д.П. пішли під церкву роздавати оголошена, 
в яких закликало ся українських робітників на віче в спра
ві несеня помочі революції на Україні". Коли вже в руках 
товариша остав ся лише один циркуляр, піп Филима (спіз- 
нив ся) вискочив з скаженою піною в роті і почав горлати: 
“Забратись мені" в ідей, я не знаю жадної України!”... Вир
вав з рук товариша послїдний циркуляр, передер на двоє, 
пристолочив ногою і прибрав таку міну героя, що хоч від
разу було медалю чіпай. Він сповнив своє подле попівсь
ке діло. Свого часу верещав, що він Українець з кости і 
крови а нині він не знає жадної України,

ЧОМУ ПІП ФИЛИМА НЕ ЗНАЄ УКРАЇНИ?

Річ дуже проста і ясна. Сучасні події в Росії і на Укра
їні", в котрих соціалістичний елемент являєть ся найсиль- 
нїйшим політичним чинником в масах пролєтаріяту, віді
брали геть патріотизм в укр. попів, а в попа Филими спе
ціально.

В дїйсностц ж по що йому знати про якусь Україну, яка, 
судячи після сучасних подій, мала би стати невдовзі віль
ною і очиститись від всякого бруду, всяких здирщиків пра 
цюючих мас, отже тим самим і попів, коли в него е “своя 
Україна” — а се Рим з цілою зграєю шакалів і галапасів! 
Пощо йому знати Україну, коли в него Україна — се пов
на мошонка, до якої сипатись буде кервавиця темного ро
бітника!

Бачучи, що нині робітним 
авіта єднають ся,"організую 
ьН0 борють ся за краще жгі 

йаїнські робітники з Брул І 

«ож постановили прилучити 
) ЇХНІЙ тяжкій борбі, бо неШ 
литись позаду. Ш

Дня 19-го" серпня 1917 у і 
і0 українське Товарист/ ( 
(оли товариші зійшлись! І 

ради предеїдат. т. С.- Топо^ 
секрет, т. Т. Панчишина, і Ц 

М. Нїмцеви. Товари II

П. К.

ОРГАНІЗУЙМОСЬ! ОРГАНІЗУЙМОСЬ! і
Уєдгєуіііє, АІІа.

Дорогі Товариші і Товаришки! XV
•ва т.

, ротких, але ясних і щирих 
ставив зібраним конечну 
сяованя робітничої орган 
так промовляли ще т.т. То 
Панчишин і Мороз, рівнож

Дорогі брати чорнороби!
Настав тяжкий час і страшна година для всьо

го працюючого люду на землі. Капіталістичні 
крокодилі нападають на робітничі організації і 
хотять знищити їх до тла. Капіталісти допуска
ють ся вже найпідлїйших учинків, щоби осягну
ти свою ціль:

Щоби робітники і фармері не організувались 
в соціял-демократичну партію,

Щоби робітники і фармері не думали про 
свої кривди,

Щоби робітники і фармері начитали соц. кни 
жок ні газет,

Щоби робітники і фармері були вічно в тем- •• /НОТІ,

заохочуючи присутних^
По промовах присутні®^

І дакИ ПРИСТУПИЛИ ДО Г

Вписалось всіх 14 осіє| _ 

борі урядників товаристві 
зложили по $1.00 добровь 

[ . ку а т. Німець обовязав/
штом заплатити чартер, з ^ 
но йому щиру подяку. ■ 
лено передплатити “Робо Щ 
"Робітниче Слово” і “Роб *Ое і 

Коли 20-го жовтня оде - НИЦ' 
формації від т. Стефанїц Еп, '.-ч 
жутивного Комітету в Віні 
ба поступити, щоб дістат 
сейчас скликали спеціял 
перечитали Платформу і 
У.С.Д.П., підписали аплїк| Моєї 
тер та вибрали новий заі
"?уе:и . ІДо всІ

фін. секр., М. і °І
О. Шидловський оріКі, ^ 

касієр, Т. Никіфорюк ■
Люклян пом., М. / ; М 

По сім всі то/ ; 
і запалом до бб| 
розійшлись домів.| і -Щ

Мщ

Щоби робітники і фармері лише гарували як
сіло
Цілої

^ЬКИі

мули,
Щоби робітники і фармері лише грали в кулі 

і в карти,
Щоби робітники і фармері пили горівку і рі- 

жні инші смердячі напої,
Щоби робітники і фармері остались рабами 

їх на віки.

ПОПІВСЬКЕ ПРОДУКЦІИНЕ СРЕДСТВО.

А продукційним средством набитя сеї мошонки є в него 
мури, під які нині кропить камінь, а відтак в тих мурах 

буде заморочувати робітничі уми брехнею та всілякими 
страхіттями.

Отже чИ треба попови Филимі бути Українцем? Нї! В 
додатку у попа Филими є жажда доступитись попівської 
“ранги” та дістати хоч один “бурачковий” Гудзик на шап
ку. І тепер коли він доказав такого геройства з невинним 
папером, то Будка певно почислить йому се на карб духов 
ної заслуги. Але лишім простого попа Филиму а прислу
хаймось самому “босови” з Вінніпегу, Микиті.*

■ичніОтеє їх ціль і тому всякі затемнителї замика
ють перед нами браму до сьвітла правди і науки, г 

І одні тільки плечима здвигають, а другі раби бо 
жі, поробились хрунями-зрадниками і помага
ють запродувати робочий люд капіталістичній 
клясї. Гей! Ану пробудіть ся всі чорнороби! Бу
дьте і Ви нашими товаришами і товаришками, 
вписуючись до соціял-демократичної партії. 
Нам потрібно тепер сильної організації, щоби 
стати до борби з капіталістичною клясою. Коли 
будемо сильними, то чорне гайвороне і всі пявкц 
мусять загинути.

ГІамятайте, що капіталісти готують для нас 
єще тяжший час, а тоді аби не було за пізно ска
зати: “добре нам соціалісти говорили”...

Отже ставаймо в ряди соц.-дем. партії. Збіль
шуймо свою партію та учім ся на будуче.
Хай всюди залунає грімкий клич: Хай жиє віль
не слово і вільна думка! Хай щезне деспотичний 
лад по всім сьвітї! Хай живе єдність і братер
ство всіх народів! Хай запанує соціалістичний 
лад!

ДИТи ві 
СВОЇХ п
загрож

Як бі 
постави; 
шати ся 
То зради. 

- Тому,
1 зличину
рький нас
нут

МИКИТА БУДКА “СЛАБЕНЬКИЙ”.-

Хочу навести лише кілька фраз з Будкової “нагорної 
проповіді! при камени”. Зачав він ось так: “Дорогі братя 
і сестри во Христї, я хоч дуже “слабонький” (наробив ся 
бідака в фандрі -±- прим, склад.) однак загостив до вас, 
щоби посьвятити вам камінь під дім божий, який буде тим 
шпиталем, де ви маєте лічитись зі всіх гріхів діявола”. Що 
буде се шпиталь, то правда, але чому біскуп не пояснив бі
льше про той шпиталь? Забув додати, що се буде шпиталь 
невилїчимий, в котрім скована думка робітника не то що 
не вилічить ся ніколи, а ще більше вкриє ся струпом тьми 
і гріхом попівської деморалізації.

ТЕМНЯКИ РА*!
канти ца

Місточко О шш 
се й наших робЯ 
Обчисляють їх НІ И до б

Про робітничі орган»украшоьі 
ли тут не думав. ТїшВ ЇМО Требі
тілшш тим, що церко*,-В) щ 
мосць деколи “приїд^ * • лкг 
вечок. От і все. А. 
не тільки робітники, ч 
тішились паки фабрі

ЧОМУ БУДКА СЬВЯТИТЬ ЛИШЕ ГРУБЕ КАМІНЄ?
л

“Братя і сестри во Христї! —
і 1 не,одн 
Робила. Т( 
аРодів, ко 
згибіль. 

Бачимо,

говорив дальше біскуп,— 
ми даємо грубий камінь під нашу церкву, щоб вона ніко
ли не завалилась і щоби жадний ворог її не збурив”.

Алеж не лякайтесь, владико, вільна думка в борбі з 
клерикалізмом не буде нищити домів, (тих будь-що-будь 
здобутків культури) з Грубим чи тоненьким каменем, вона 
тільки прочистить той чад попівський по тих домах і за
мість релігії обмани і насильства впровадить до них релі
гію розуму і братерської любови та згоди.

знають, що то знач 
бітниками церкву і 
ють як церква вихо 
них, покірних мулівЯ з МІщанс 
дий добре зиски тяг 
визіїФ$9гвачі й сипляї

Ів. Бойчук

ИН союз, Щ, 

рького нароі 
\*х міщансьі 

і 7 Ще далі і 
вони не то, щ

• *оцькими па|: 
Тарного “Кол 
ся волі міщат 
прав свого на| 
Дучність.

Чи правда, і 
(«слугують ся

1 Правда 1 «і
Неправда то

) буржуазії,
Да- Отже соція 

[Ваві цілого на
• Правда лежи

Соціялїзм се економічний рух, який не має нї 
чого спільного з*.смаком вашої краватки або з 
способом вашого віруваня; сей рух має тільки 
тісну звязь з вашим хлібом і маслом.

Зиски і нужда йдуть все спряжені разом.

!_ гу церквам та по 
Таке саме й 

Будка попа Ір 
тут фабрикам 
ків в песїй поі 
няки мало зі 
так радіють, 
Вганяють по'х 
лять ся, що ф 
00 на церкву, 
винні бридитис 
ни здерли їх 
піт в сї гроші, а 
стараюгь ся т 
купити вас ; 
те, що колії 
ли як тільки" 
служив коріі 
Що не дали о

БУДКА, КОРОВИ І КОЗИ.

А щоби таки утвердити своїх вірних, 
церква є незмінною, Будка так продовжував: “Кажуть, що 
наша

що католицька

катол.церквд не зробила жадного поступу за 2000 літ, 
а я вас питаю: Чи перед 2.000 літ корова 
як нині? Чи воробець ліпив (?!) гніздо инакше як нині? 
Чи коза доїла ся инакше як нині"? Отже як ті зьвірята так і 
натіш церков лишила ся незміненою, бо вона божа, правди- 
ва”. От фільософїя! Ну, владико, що до корови і воробця, 
то полишу геть, бо попи в еволюцію зьвіринного сьвіта 
не вірять, але що до кози і п доєня, то таки мусите призна 
ти, що тут зайшла зміна. Колись козу доїли пальцями, а 
нині" витискають з неї молоко пресою. Тільки один рід до 
єня не ігідляг ніякій зміні: як доїли попи темних робітників 
способом брехні і страху колись, так само доять і нині. І 
якби попи не твердили, що католицька церква не змінила 
ся, то ніхто з думаючих людий в се не повірить. Колись 
вона людий палила, убивала, переслідувала. А нині? Нині 
вона змінилась (хоч не по своїй добрій волі) і замість 
дий, — палить, роздирає і нищить вже тільки невинний па
пір (о Филима оголошене). А се прецінь зміна.

пасл а ся инакше Провадять злодіїв! За щож їх замкнули? 
Бо крали дрібниці а не мілїони!
Ті-ж, що мілїони горнуть і горнули 

, Пишуть на злодіїв острії закони.

Розбишакаг 
талїст; ріжниця між ними є лише ся, що розби
шаку замикають в криміналі, а капіталістів, нї.

працює так само тяжко, як і капі-

але

КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“РОБОЧОГО НАРОДА":

вони постарал ^п 
ли церкви не тягне З ТОГО 
ли би від вас яД§в> Що вона тепі 
даюті, вам, во^р а вона сильна 
Думати над с

лю-

е бУДучність н 
Обороняючи

РЮЮЧИ йому К
тільки на нині

Царська Росія і українська справа
Фільософїя штуки .............................
Бог в революції....................і.............
Календар “Новий Сьвіт” ................
За землю і волю..................................
Розвиток соціялїзму від утопії до науки .. 15ц
Хитра механіка ...............................
Земля і чоловік .................................
Робітнича Читанка......... ..
Соціялїзм а Релігія ......................
Відокремлене Галичини.........
Релігія розуму .................................
Добробит і інші оповіданя ....
Історія червоного прапора.........
Конець сьвіта....................................
Наш Прометей .................................
Червоний Кобзар, найкращі пісні
Американський Робітник ..............
Робітничі пісні .................................
Дорога до сьвідомости ..................
Біблія капіталіста
Жінка і соціальне питане .........
Гори трупів і море крови та сліз
Золото і нужда в Америці.........
Важне питане......... ..........................
Кляса проти кляси ......................
Віра і громадські справи...........
Як мужик двох генералів вигодував?........... 5ц
Боротьба о сонце................................. .................. За

50цІ СОЦІАЛІСТІВ НЕ ЗАБУВ БУДКА.

В своїй “краснорічивости" не забув біскуп і про соція- 
лїстів згадати. “Соціалісти чваиять ся братерством, що во 
нн ширять його, а я кажу, що соціялїстичне братерство 
на третім місцн, коли наша церква займає перше місце 
реню його (8іс!) бо ми говоримо “любіте ворогів своїх”.

А погляньте, єпископе, нині в Европу за тим першим мі 
сцем сїяня католицького братерства. Чи 
ризників виховувала молодїж в ненависти до такоїж 
діжи другої держави? Чи то не католицькі попи благосло 
вили
відправляли богослуженя за побіду над ворогом? І 
бов католицька? А чи не затопили попи пяту заповідь — 
не убий — в морю невинної людської крови? І ви не черво 
нїєте нині" зі стиду коли говорите про ваше мниме братер
ство?

страшним визН.
До своєї робюі 
зитесь до цещ1 
ЯК довго буде® 
будете калїкащ 
то найстрашнїйв Ц 

| «ів фабрикантів мо 
ти над вами.

І Спамятайтесь, ро
те над своєю нужд 
своєю будуччиноюі 
•о Робітничу органЧОМу ТІЛЬКИ 

I КвУ, на яку пани гуКОГО діла! ( 

І Тут є вже в Ош
| біда в тім,

і Енська, а робітни
СОЦІЯЛЇСТИЧНИМ ві 
вас місце, ро 
чати і борот 
трі з вас 
Ис ліпше 
вам “дару:
*°ть”. а ра,
витопити.
Що ми ста! 
в* кров СС|
Тьбу. Та і 
Позбутись, 
ви навіть і 
бачите, які 
Те ж житії 
Те карти, І 
До нас, спі

50Ц
35ц
30ц
25цаж

в ши
15ц |нї сильна б 

гає з доброї
Ь ДО СИЛИ П|

В першім ря

15ц
15цто не орда чорно 

моло- 15Ц
12ц

кулі" і багнети? Чи тр не католицькі попи і Ви з ними 10ц
10цсе лю-
10ц

4 краща буди 
'ітни&тву, пр| 
! ДО ЗНЙЧІНЯ.

ліпшу доли 
разом! В по 

і, мусимо всі ра 
|ору коли можна 
рви житя і розвиті 
вати для сеї цїли!

10ц
10ц що воі
іоц
10цГРОШИЙ, ГРОШИЙ І БІЛЬШ НІЧОГО. 10ц

Говорив ще єпископ про “недобрі газети”, а нарешті За 
агітував, щоби давали гроші на дім божий:.. 
ше $500 дати своїй дитині" посагу, але дайте 
той не

ІОЦ
10ц кро“волите мен-
іоцна церкву, бо

є дійсний христіянин, що отягає ся дати на дім бо
жий і ще тоді", як фабрики в русі" їдуть”.

Бачиш, робітнику, ти в “добрім русі”, бо тебе “руша
ють в тій пекольній фабриці, що у вечер костий своїх не 
чуєш за тих пару центів, а твій біскуп каже, що ти не бу- 

добрим христіянином, як що не даш суто офіри, от хоч 
би $500 на церкву. Ти не їдж, не прибери ся, не дбай про 
долю своїх дїтий, — лиш на церкву дай, бо се суть попів
ського христіянства.

5ц
5ц
5ц
5ц /СЬ тому Україно 

війшла в коопер 
іми партіями — а 
[соціялїзму і» кл

5д
деш

Адресуйте так:
ЦЕРЕМОНІЯ ЗАКІНЧИЛАСЬ, ВЕСІЛЬНИМ МАРШОМ.

КОВОТСНУ] НАКОВГоворив ще епискбп богато; то байками робітників грів 
то чортом страшив, а попи тільки колооло колекти ввихались. Во* 3668, (81. В.) Шшіірее, ЩО* с ..і:-. "
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ПОПІВСЬКА ІСПАНІЯ.«•ВОВОТОН7Д НАВОП"
(ТЬе ЧУогкіпя Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огдап о £ іЬе Цкгаіпіап Зосіаі 
Бетосгаїіс Рагіу, АГйІіаІей ууііЬ іЬе 8. В. 

Рагіу о£ Сапала.
РиЬІівЬеіі ууеекіу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе СоттіМее о І Йхе ГГ. 8. В. Р- 
о і Сапайа.

Нема другої країни під синцем, в котрій було 
би так богато попів, як в Іспанії. Сю країну мо
жна сьміло назвати попівського Іспанією, або 
країною народних темнителїв. Попів в Іспанії 
числять около 60.000. Іспанський нарід затем
нений чорного попівською сотнею, терпить стра 
шну нужду і двигає великі тягарі на своїх пле
чах, удержуючи таку велику скількість дармої
дів.

жі 873 Наш 81. ууіппіре£, Мап.г * "
Ті *,іе: 81. «Гоїш 1465

М. РороуісЬ, Вйііог.

ЗиЬвсгірІіоп $1.50 а уваг іп Сапайа. 
ЕІаетуЬеге $1.75. Іспанський нарід не прозріє і не пізнає свого 

положена доти, доки другі народи не поможуть 
йому в якийсь спосіб вирватись з попівських 
кігтів.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял- 

демократична часопись, орган Укр. Соц. 
Дем. Партії в Канадї.

Виходить що тижня.
____ ____________  ф

Редактор М. Попович.

і
Попи в Іспанії мають великий вплив на прави 

тельство. Можна певно сказати, що вони сами 
рядять державою. Найбільші державні доходи 
пливуть до попівських кишень. Крім того в Іспа 
нїї є велике число монастирів, в котрих монахи 
і монахині не побирають державної платні. Тому 
кождий іспанський горожанин зобовязаний пла 
тити якусь певну суму на їх удержане.

Сьвітеькі попи в Іспанії побирають около 
13,000.000 штерлїнґів річної платні. Крім того 
мають великі доходи за слюби, хрестини, похо
рони і тим подібні церемонії.

Но попам мало і того. Вони мають ще в сво
їх руках около 1.200 фабрик. В них виробляють 
сірники, гафти, коронки, шовк, віконні занавіси, 
пахуче мило, перфуми і т.п. Є й такі фабрики в 
попівських руках, що доти не сьміють стати в ру
сі, доки не вироблять всього матеріялу, який ма
ють в запасі". Прим, фабрика цукру не сьміе за
становити свого руху, бо єслиб тільки стала на 
кілька годин, так зараз всі центрифуги, через ко 
трі тече солодкий сируп, застиглиб до того сте
пеня, що опісля треба би було всю машинерію 
розбирати і чистити. Отже така фабрика є в ру
сі як ніч так і день, як неділя так і сьвято.

Попи не зважають, що вони слуги божі, але 
тягнуть гарненько зиски витворені чи то в неді
лю, чи в сьвято. Вони не зважають на науку Хри 
ста, котрий казав: “Не будуйте скарбів на землі, 
де їх може міль з’їсти, вода забрати або вогонь 
спалити”. Попи для зисків запрягають до робо
ти в своїх фабриках 122.000 маленьких дїтий, від 
10 дО| 12 літ і витягають з них Молоденькі сили 
примушуючи їх працювати по 12 і 14 годин ден
нії. Всі ті діти були забрані попами на вихова* 
не, не маючи родичів, або так зв. незаконного 
ложа Попи стали тепер міняйлами гроший, то
ді коли Христос як побачив перший раз гроші, 
то заплакав і сказав, що через них буде найбіль
ше згіршенє на сьвітї.

Та се ще не все. В головнім і найбільшій йі- 
стї Іспанії, Мадритї, є чотири найкращих улиць 
з найг^рнїйшими будівлям^в^кЬтрих місять ся 
велйкі склепи, театри і инші публичні інституції. 
Се все є власністю попів. Попи мають також бо

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
$1.50в Канадї

1.75в других краях

Рукописий не звертає ся.

За оголошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.

Адреса до “Р. Н.” така: 
“КОВОТСНУТ КАКОП”

\Ушпіре£, Мап.Вох 3658, (81. В.)

жертви класової БОРОТЬБИ.
Коли Злучені Держави приступили до війни 

під претекстом оборони культури і свободи, сла
вний соціалістичний Публіцист Антін Панекек, 
схарактеризував сей виступ слідуючими слова
ми:

“Хто ж така Америка? — Се країна, в якій під 
час виборів діють ся найогиднїйші корупції, де 
підчас страйків робітників розстрілюють узбро- 
ені наймлені драби, де в кождім конфлікті між 
працею а капіталом найбільші протизаконні на
сильства проходять безкарно,де. робітничих про 
відників силою пориваєть ся ночю з їхніх меш
кань, вивозить ся в безвісти, робить ся над ними 
дикі знущаня, засуджуєть ся на основі фальши
вих зізнань ноторичних злочинців, де особиста 
свобода і правна охорона є найменше респекто- 
ванІ з усіх країн сьвіта — отеє є Америка, яка 
чванить ся, що ніби вона приступила до війни як 
оборонець культури і свободи”.

Таке сказав про Америку чоловік, що жиє по 
за її границями. І сьвяту правду сказав. Коли 
такі річи діяли ся в Америці підчас спокою, то 
від коли вона приступила до війни, для капіталі
стів відчинились двері д»‘ ще більш страшних на 
сильств над працюючим народом. Сей виступ 
Злучених Держав “боронити культуру і свобо
ду” перемінив ся для робітничої кляси в цілий 
ряд пекольних мук. Від сеї пори всякі докага- 
ня більшої платні", кращих умов праці, страйки, 
протести, демонстрації і пр. все числить ся на 
карб державної зради та “про-ґерманїзму

І капітал тріюмфує, що тюрми переповнені 
найкращими синами працюючого люду, тріюм
фує, що насильствам нема кінця.

Нині" доперва сповняють ся пророчі слова 
професора чікаґовського університету, Герена, 
що “Америка буде вимагати у класовій бороть
бі більших жертв, чим який инший край на сьві-

гато красних віль, прикрашених цьвітами, а по
будованих спеціяльно для своїх любовниць і їх 
фодин. В лїтні гарні дні попи устроюють по лі
сах і парках ріжні приємні забави, получені з бен 
кетами і сценічними розмовами. На се; все, ро- 
зумієть'сяі треба гроший. Тому попи на довго 
ще перед устроюванєм таких забав ведуть агіта
цію по церквах, щоби люди складали на сю Щь 
гроші. І текний нарід, який все слухає попів, 
складає сї гроші.

Як великі зиски тягнуть попи зі своїх фабрик, 
може послужити за примір се, що корпорація 

Нині" в Америці" не промине один день, щоби виробу мила має річного доходу зі своїх фабрик 
сьвіт не довідав ся про якийсь нечуваний страш- 15,0Ц0 000 штерлїнґів. На кождих дві секунді" 
ний випадок з поля борби праці" з капіталом, припадає один шілїнґ зиску. Так само виробля 
Нам приходить ся стрічатись нині з випадками, ють попи в своїх фабриках і амуніцію для вою- 
про які колись тільки в байках говорилось. ючих держав. Також сї попівські компанії пози- 

Подїї, які зайшли на днях в місті Тульсї, в О- чають державі гроші. Прим, та сама корп. 
клягомі, є вже верхом капіталістичних лайдацтв. робу мила позичила іспанському правительству 
Послухайте тільки: в 1912 році" пів мілїярда шілїнґів на будойу до-

Банда наймлених уоружених драбів напала! ріг, твердинь і т.п. 
на 17 робітників членів юнії Пром. Роб. Сьвіта Не одному буде цікавим, чому Іспанія не вмі 
(І. V. XV.), повязала їх як безрог, завезла в ліс і шала ся в теперіпіну війну. Прецїнь буржуазії 
тут зробила над ними страшний самосуд: роз- іспанській жаль буржуазії француської і 
дягнувши робітників до нага, привязали їх до де 
рева і зачали обкладати буками. Коли за бу
ками виступила вже кров, вони обляли свої жер
тви 'юрячою смолою, посипали на смолу піря і 
так півмертвих лишили в лісі.

І за щож таке знущанє над невинними людь
ми? За що постигло їх такії катоване? За те тіль

»

ті”

ви-

вона
повинна була їй помочи. Отже мусимо знати, 
що до вмішаня Іспанії в війну не допустили іспан 
ські попи. А не допустили вони тому, що боя- 
ли ся за свою власну шкіру. Іспанські попи не є 
певні, чи в разі" вмішаня ся Іспанії до війни іспан
ський нарід не викликав би революції та не пови 
ганяв попів. А тоді їм навіть не було би куди 
тікати, бо майже веї краї Европи обхоплені вій
ною. Боялись вони революції тимбільше, що 
кілька літ тому назад, премієр іспанського кабі
нету, Каналєхас, в виду нужди в краю і темноти 
народу рішучо виступив проти здирств і надужи 
вань попів в Іспанії, позбавляючи многих з них 
“легкого, сьвятого хлібця”, і даючи тимсамим 
іспанському народови до пізнаня, що лиш позбу 
тем ся тих чорних галапасів зможе поліпшити 
свою дрлю. За свій сьмілий виступ проти “сьвя- 
тих

ки, що голод примушував їх домагатись від ка
піталістів більше хліба, за те, що діти їх не бачи 
ли в своїх хатах ніколи краплі" іиолока. Робітни 

застрайкували домагаючись більше плати. 
Компанія відмовилась сповнити їхні" домаганя. 
Та щоби не мати з ними богато клопоту, пусти
ла в рух провокаційну вість, що робітники ма
ють між собою заговір знищити бомбами ціле 
заведене видобуваня оливи. А щіїби справа ше 
краще виглядала, вона заявила, що се робота ні
мецьких шпіонів, яка є обчислена 
би нищити американську індустрію та перешко
дити Америці" виграти війну. До сего пішли 
в рух доляри і голодних робітників заспокоєно 
“патріотичними” буками та горячою смолою.

Читаєш про такі насильства, про такі страшні 
підлости тай питаєш себе: Чи є яка медицина на 
наші рани? — і мимоволі найдеш відповідь: 
Т4к, на всі" ті болі є тільки одна меди
цина — сильна робітнича організація, яка 
знищить індустріальних галапасів і освободить 
всіх робітників від проклятої системи визиску.

ки

отців” Каналєхас зістав замордований на ву 
лиці" Мадриту попівським наймленцем. Но ви

на те, що-

ступ справедливого міністра оставсь в памяти 
іспанського народа, а іспанські попи, 
кладно сей факт, не допустили Іспанії до вміша
ня ся

ще
знаючи до

до сего крівавого танцю народів.
На кінець скажу, що панованє попів в Іспанії 

мусить скінчити ся. Ми віримо в те, що нарід 
прозріє і пробудить ся. Ми віримо, що старі 
рядки з попівськими інституціями будуть роз
валені, а на їх руїнах зацвитуть нові цьвіти, повіє 
червоний прапор.

по-

Л. Зубрицький.4* . я,.--.-.*
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АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВІО 
ТОВОМТО КЖ:
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Число 45. РОБОЧИЙ НАРОД Сторона 3.
—

Число 45. УКРАЇНСЬКА СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ 
АВСТРІЇ В ЧАСІ ВІЙНИ.

ЩО ДІЯЛО СЯ НА АВСТРІЙСЬКІЙ 
УКРАЇНІ?

тим більше не можна було відбувати ніяких або 
рів, мітінгів, нарад! 4

Преса перейшла під таку Остру цензуру, що 
кожде слівце найлагіднїйшої і найобережнїйшої 
критики було конфісковане. Дійшло до того, 
що в Празі поліція писала статі для часописий і 
наказувала редакціям містити їх ніби редакційні.

Гр. Штірк передав ціле карне судівництво в 
руки воєнних судів.; Суди присяжних припине
но. В слід за сим пішов довжезний ря£ полїтич- тія. 
них процесів, що кінчили ся страшними вирока- 

Видано масу вироків смерти! В Галичині ви
конувано сі вироки безпровблочно! Тільки в 
глубинї держави (Відни, Празі і т.д.) не викона
но ні одного вироку смсрти.

Серед Українців у Відни була повстала роз- 
тїч і недостача організації!

Ціла політична робота опинила ся в руках 
д-ра Костя Левицького і Миколи Василька. За
гал був незадоволений їх політикою, але ніхто 
не робив спроби завести зміну. Особисту полі
тику двох людий заступити громадською полі
тикою. Взяли ся за се українські соціяд-демо- 
крати.

Ваганя з скликанем Стокгольмської конфе
ренції було хвилевим. З того часу розрив з бур 
жуазіею пішов далі. І в наслідок того, ми має
мо нове посвідчене, що воли всесьвітної демо
кратії до мира, до подоланя імперіалізму лиша- 
єть ся непохитною. Справа Стокгольмської кон
ференції знов вгісуваеть ся на Порядок дневний 
і вона не зважаючи на всі перешкоди мусить бу
ти здійсненою. Мусить, бо того, хоче демокра

те. Газ.” С.В.

[ВИЛИСЬ В ІЯрД

[рала якогось і 
ям) лотнгнужи 
|и ся доміюнм 
ову курунйШ 
|ї насувалфЩі 
и скине з себе 
І думаюча тво| 
в, розкувала с 
|о дорозі розуі 
па зймлї?!

Як тільки вибухла війна, українська соціял- 
демократична партія Австрії увійшла в коопера 
тиву з українськими міщанськими партіями, ви
силаючи своїх заступників зразу до Головної У- 
країнської Ради, опісля-ж до Загальної Україн
ської Ради.

Чому се так стало ся? І чи се було добре? Що 
'Щ би відповісти, на се питане, треба вперед виясни 

ти, що таке сучасна війна? І які інтереси в ній в 
першім ряді загрожені?

Ясна рі^ що сучасна війна ведеть ся в інтере
сі капіталізму. Змаганє капіталізму поодиноких 
держав завоювати собі і виключно собі, я*с най
більші ринки збуту своїм виробам допровадили 
ДФ того, що такі імперіалістичні стремлїня одної 
держави пішли в поперек таким же самим стрсм- 
лїням другої,і через се вийшла війна.

Війну спричинив імперіалізм!
Але що поклала собі за ціль сучасна війна? 

Знищити суперника! Знищити не тільки ворожо 
го капіталіста, але знищити цілий його нарід, йо 
гб землю, його добра!
г -Таким способом, хоча війна ведеть ся в інте
ресі одної кляси, кляси капіталістів — то загро
жує не одній клясї, але цілим народам, отже і ро 
бітництву!

__ В інтересі російського капіталізму, а ще біль 
ІЩ ше в інтересі російського царизму та його чйнов 
| ництва лежало загарбати Галичину.

Але загарбане Галичини царською Росією му 
сіло вийти не тільки на шкоду, але на загибіль 
цілому українському народови, бо цілий україн
ський нарід попав би під гнет і переслїдованє 
Москалів!

.і Зараз в перших днях війнгі основано у Львові 
Головну Українську Раду, зложену з представни
ків трох галицьких партій: націонал-демократич 
ної, радикальної і соціял-демократичної.

Головна Українська Рада проголосила, що 
остаточна ціль українського народу — добути 
собі державну самостійність. Доки над Росією 
і Україною панує цар, доти не може бути і мови 
про свободу українського народу. Тому Укра
їнці змагають до поваленя царизму. Також цен
тральні держави Німеччина і Австро-Угорщина 
стремлять у сучасній війні до того, щоби розби
ти царську Росію. Вони обіцюють на випадок, 
як би їм повело ся завоювати Україну, зробити 
з неї самостійну українську державу. За 
ризм відгрожуєть ся, що у сій війні він мусить за 
гарбати ще і Галичину, Буковину та угорську У- 
країну. Ясна річ, що загарбавши сі українські 
области, царизм зараз же візьметь ся русифіку
вати їх, давити українське житє в той же сам спо 
сіб, як се робить на російській Україні.

Українці в Австрії стоять під охороною 
ституційних законів. Хоча галицькі Поляки ра
ді би ополячити цілу східну Галичину і тому вся 

способами спиняють українське житє, дав
лять і переслідують Українців, то всеж таки ав
стрійські конституційні закони не позволяють їм 
так здушити українство, як се стало ся в царській 
Росії. Під охороною австрійської конституції 
удало ся Українцям вибороти для себе богато 
таких прав, яких Росія не дає. Українці" в Австрії 
мали до війни свої народні і середні шхОк-ЧуХВОІ 
товариству с^іо-діреЕу, мали свободу зборів, 
тїфаикїв^ свободу віри і т.п. Як би царська Росія 
загарбала австрійську Україну,-— то всї ті права 
і свободи українського народу були би скасова-

1 *
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МЕТА.ЗУЙМОСЬ І/
ІКлекоче скрізь злоба,

Лунає вільний спів, 
Хвилюєть ся юрба 
Недавних ще рабів.

Зірки горять ясні 
Проміння з неба льють, 
А хмари навісні 
В безмежну далеч йдуть.

І свято настає,
Квітки знов зацвитуть,
Весна візьме своє 

-1 піде в дальну путь.

Минуть ся дні журби, 
Відродить ся любов, 
Помруть старі раби, 
Забудеть ся їх кров...

Прийдуть нові літа 
З новітними людьми,
І з’явить ся мета 
До сонця йти із тьми.

Підійме знез юрба 
Ідейний прапор свій, 
Настане боротьба 
За царство ясних мрій.

І, може, вже тодї 
До неба всї зітхнуть 
Знесилені... В бідї 
Утїху всї знайдуть...

І так настане день 
Досягнення кінця*
Як з згуками пісень 
Загаснуть всї сонця.

іііе, АІЇа.

я чорнороби!
тГтжина для всьо- 

(апіталїстичні 
і організації і 
іїсти допуска- 
іцоби осягну-

Ірґанїзувались

те ца-

)*

Вони стали напирати на се, щоби відновити і 
розширити Львівську Українську Раду і в її ру
ки передати провід української політики. Захо
дами українських сеціял-демократів удало ся у- 
творитн бльок лівих партій. До бльоку сього 
пристали соц.-дем., радикали, ліве крило націо
нал-демократі!? і союз визволеня України.

Бльок розпочав довгі переговори з правим 
крилом національних демократів, зґрунтованим 
коло д-ра Костя Левицького і Українцями з Бу
ковини. що стоять під проводом Миколи Василь 
ка. Посередниками між бльоком і останніми дво 
ма групами були соц.-демократи. Сї переговори 
тйгзги ся дужс-додго, Бкінци допровадили до по- 
розуміня, і на основі умови між партіями утво
рено в маю 1915р. Загальну Ук{>аїнську Раду, зло 
жену з усіх галицьких та буковинських політич
них партій і представників союза визволеня У- 
країни

І кон-думали про |
' ■

тали соц. кнй кими

І віч*ю в тем-

е гарували як

е грали в .кулі %

И горівку і рі-

- | Отеє відносить СЯ ДО ВСІХ ВОЮЮЧИУ^Д^р^ВІ 
Щ до всіх народів діткнених^війу^

Тому то бачи^^ що робітництво, що соціялї 
/стичні па^{^*стаНу^и по СТ0р0нї своїх прави- 

їельств Не для того, щоби вони хотіли прова
дити війну в інтересі імперіалістичних змагань 
своїх правительств, а тільки для того, що війна 
загрожує загибілю цілому народови і всім його 
духовим і матеріальним добрам!

Як би українська соціял-демократична партія ' Було с вдї не богато такнх, що казали: 
поставила ся осторонь , заявила: мені нічого мі- Длеж ц не вічний, в росії мусить пр„й. 
шати ся до війни, веденої в інтересі капіталістів, ти д0 революції революція при„есе свободу, а 
то зрадила би свому народови і самій собі!

Тому, ідо змаганя царської Росії опанувати 
Галичину значило рівночасно: знищити україн
ський народ, мусів цілий український народ ста
нути до боротьби і оборони, мусїла зробити се 
тукраїнська соціяд-демократична партія. Так 
м-амо треба боронити ся супроти Поляків і Мадя
рів, що хотять знищити нас!

ались рабами С
!

ителї замика
чами і науки, 
другі раби бо 
ами і помага- 
іпіТалїстичній 
Ірнороби! Бу 
говарищками, 
ичної партії, 
нїзації, щоби 

іклясою. Коли
ЮНЄ І ВСІ ПЯВК”

ні.
Тому Головна Українська Рада проголосила, 

що у теперішній війні" Українці" стоять на стороні" 
центральних держав. Бажають, щоби Австро-У
горщина і Німеччина побідили Росію, бо від сеї 
побіди надїють ся добра для українського наро-

Американець.
(Дальше буде).

<«о»>-

■ іСТОКГОЛЬМСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ.
»Орґ. комітет по скликаню Стокгольмсь

кої конференції видав маніфест, в котрім за 
яцдяє, що думки про скликане конференції 
не залишено. Маніфест „закликає робітни
ків протинїмецької коаліції сприяти як най
швидшому скликаню конференції і свідчить 
що ідея конференції все більше опановує 
свідомостю мас. Гаслом всього організо
ваного пролєтаріяту остаєть ся Стокгольм.

'Зиґа, 18 серпня, 1917.тоді і український нарід заживе вільно, дістане 
рівні права і повну спромогу розвитку.

На се відповідала Головна Українська Рада, 
що і в Росії тодї тільки прийде до революції, як 
царизм програє війну. Як би царизм виграв вій 
ну, то се принесло би йому нове скріплене, нову 
силу, нову підпору для реакції. Тому ясно, йщ 
програна війна лежить також в інтересі" російсь-

Клим Поліщук. ■ЦЯ
ф Ііують для на 

| за пізно ска
ли”...
шартії. Збіль- 
удуче.
Кай жиє віль- 
I деспотичний- 
Гість і братер- 
рцїялїстичний

т-О II а
1-

їНІМЕЧЧИНА І ПОЛЬЩА.
і

Під грім та гуркіт голосних подій нашого вну 
трішного житя, непомітно минають подїї закор
донної політики, іноді такі навіть, що безпереч
но мають найтїснїйші звязки з сим сайим вну- 
трішним житєм. З таких подій мусимо спини
тись на новому акті німецького правительства 
що до Польщі. Маємо на увазі рескрипт німець 
кого цісаря до польського народу, виданий дня 
2 вересня.

Становище в окупованій Польщі досі було 
занадто невиразне. Хоча німецьке правительст- 
во, задля певної конкуренції, й оповістило було 
в принціпі державність поневоленої Польщі і ви- 
товорило навіть сурогат національного польсь
кого правительства, але все се лишилось тільки 
на папері ‘ На ділі всім, окрім хиба дрібнїйших 
проявів культурного житя, порядкувала окупа
ційна власть, що не раз рходила в конфлікти з 
місцевою людністю, яка, певна річ, не могла чу
ти задоволена що до своїх найперших потреб і 
вимог. Новий акт німецького правительства ні
би ставить справу на инший шлях. Згадавши 
п|м> те. що за сучасних обставин не можливо у- 
коронувати Польщу власним народним заступ
ництвом та королем (!) Вільгельмів рескрипт 
все-ж таки обіцяє передати державну власть до 
рук національному польському правительству, 
невідомо ще поки як саме складеному.

на марне. . , „ .
Але се тільки здавало ся. І не могло бути ина- ^й нови^ акт У польсь_К1^ спРав‘ треба, пев- 

кше. Занадто в’їла ся народним масам імперія- на Р‘ч» ^Рати 3 самого політичного боку, бо що 
лїстична війна,щоби вони могли знов забути про головна мета його політична з сим не таїть ся 
її тягар. Облуда спала з очий, інерцію було по- сам РескРип7- Так він нагадує про утиски від 
долано: “горожанському миру”, перемирю з бур Росп й сподіваєть ся “вільного прилученя” Поль 
жуазіею скрізь настав край. Першим показчи- Центральних держав, обіцяючи за них но-
ком сього був вихід соціаліста Ґендерсона з ан- в,и деРжав‘ МЩНУ та непорушну приязнь. Таким 
глїйського правительства. Поза правительстве чином на £ пРактичні заходи німецького уряду 
нними лавами залишили ся тепер й соціалісти в польській справі мусимо дивитись як на свого 
Франції. Перші несміливі кроки їх представни- Рода ВІДПовідь на проголошену від російського 
ків назустріч бажаням народних мас — в напрям революційного правительства незалежність По- 
ку припинена війни, осяґненя мира викликали льськ91 держави.
такий опір буржуазії, що дальше співробітницт- Провадить ся далі боротьба не тільки на но
во стало неможливим. А ставши раз на шлях лях бої?, а й дипльоматичними заходами. Ітре- 
розриву з буржуазією, вони мусять йти ним до гба сказати, що й тут перевага на боці централь

них держав. Бо коли широкі обіцянки революці 
йного російського правительства мають тільки 
декларативний характер, то вузші заходи німе
цькі, підсилені фактичною окупацією, мають і ве 
лике практичне значінє. А вжеж давно відомо, 
що кращий живий хорунжий, ніж мертвий сот
ник. Тут знов Росії доводить ся згадувати недо
брої памяти царську спадщину, що і стосунки на 

Переслідувана соціалістів в Італії, Австрії, І- всіх шляхах заплутала, і навіть фактичну силу з 
спанїї, революційні розрухи в сих країнах сьвід- рук опустила, 
чать, що лави борців за справедливий мир раз-

Одним з перших виступів зорганізованої де
мократії Росії був заклик до народів воюючих 
держав припинити кріваве бойовище.

В запалі революційного ентузіазму ми гада
ли, що самого прикладу нашої революції досить, 
щоб розбуркати приспалу енергію народнїх мас 
Заходу

Але масовий рух має свої закони. Навіть ко
ли грунт для ніого цілком підходящий, йфго не 
завжди відразу можна викликати; заклик до бо- 
зотьбі» за мир було почуто змученою війною 
демократією Заходу, але сама боротьба наро
стала поволі".

В сьому повільному зростови були свої мо
менти вагайя І невдач.

Покликана до житя російською революцією 
ся боротьба не могла не бути звязана, принай- 
менше в перші часи, з її долею, з тими змінами, 
котрі в ній відбували ся. І ми бачимо як з піду
падом революційної хвилі в Росії, з зростом 
впливу імперіялїстичних кол останньої, підупада 
ла і справа всесьвітнього братерства народів, 
справа боротьби за мир.

Центром сеї боротьби стала Стокгольмська 
конференція — сей підрахунок сил демократії, 
координація її-чину. Останніми часами здава
ло ся, що надії на скликане конференції пішли

' не
ті І не одна українська соціял-демократія так кої революції.
Зробила. Те саме бачимо і у инших австрійських Станувши таким способом рішучо по стороні" 
“іародів, котрим сучасна війна могла принести центральних держав, Українці Австрії порішили 
^агйбіль. йти до боротьби проти Росії, бо тільки розгром
і Бачимо, що чеські соціял-демократи злучили Росії може дати свободу Україні. 
ь:я з міщанськими чеськими партіями навіть у о- Головна Українська Рада почала рівночасно 
Чин союз, щоби боронити права і будучність че- організувати українське військо для боротьби 
ького наріода перед замахом зі сторони німець- за освободженє України. Се військо назвало ся 

і лих міщанських партій. “Українські Січові Стрільці”.
* Ще далі пійшли польські соціял-демократи, Австрійське правительство згодило ся зразу 

вони не то, що злучили ся з міщанськими і шля- охочо на творене українсьського війська, але 
хоцькими партіями, але вступили до парлямен- вскорі змінило своє становище і припинило роз- 
тдрного “Кола польскєґо”, значить ся, піддали вій та поширене сього війська,

волі" міщанської більшости, щоби боронити Нині" годі ще сказати, чогіу зайшла така змі-

в. Бойчук В(З!IIкий не має ні 
аватки або з . 
х має тільки

їм.'

ні'разом. і

амкнулц?

1?? -ся
гірав свого народа і добувати йому кращу бу-1 на у становищі австрійського правительства. Мо 
дучність. же бути, що стало ся се під впливом Поляків, я-

Чи правда, що таким способом соціалісти ким українське військо було сілю в оці, але може 
■ вислугують ся своїй буржуазії? бути, що само таки австрійське правительство

І правда і неправда! злякало ся розросту українського війська. Адже
Неправда тому, бо тут не йде тільки о інтерес українське військо — се українська сила, а кож- 

буржуазії, але о добро і будучність цілого наро- де правительство нерадо дивить ся, як нарід ро
да. Отже соціялїсти служать не буржуазії, а сте в силу! 
справі цілого народа, отже і робітничої кляси. Чи так, чи сяк стало на тім, що Українські Сї-

Правда лежить тільки в тім, що найбільше хі- чові Стрільці" лишили ся маленьким відділом і не 
єна тягне з того буржуазія, але се тільки для-то- могли так розвинути ся, як сього бажали собі У- 
го, що вона тепер найсильнїйша кляса в| народі", країнцї.
Та вона сильна покищо, нині і ще може завтра, Як Львів і ціла Галичина та Буковина попали 

будучність належить пролєтаріятови. в осени 1914р. в руки царської армії, українські
Обороняючи свій народ, підготовляючи, ви- політики перенесли ся до Відня, на еміграцію, 

борюючи йому кращу будучність, робимо діло Се були найгірші часи в житю Українців в Ав- 
че тільки на нині і завтра, але на далеку будуч- | стрії. У Львові і взагалі в цілій Галичині" царські

чиновники заводили царський лад. Переслїду- 
і нищили всяке українське житє. Захотіли

нуди
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-• сїіамнї сильна буржуазія, так вона передівеїм Івал^ українство!
|; теЛа-і тає з доброго положеня народу завтра І ^ другого боку австрійські Поляки робили

сили пролетаріат і все добро народа Г саме " щ0ди ЗНищити українство, Поляки ста
першім ряді йому на хосен. І ли прискаржувати Українців перед австро-угор-

... чому тільки короткозорі можуть сказати. ським військом< щ0 всї Українці" зрадники держа
.біда В якого діла! Се Діло буржуазії. ви Військо повірило і стало поступати з Укра-

■ панську краща будучність народу, тим краще бу- їнцями як 3 правдивими зрадниками.
ЧІІ ваГмігІТНИЦТВУ’. пР°лєтаРШТ0ВИ — Т0Д1’ ЯК ВШ Серед Українців на еміграції у Відни запану- 

Ж Ц 1 ІГліпшу далк. народови мусимо здобува- вала зневіра, пригноблене, нерелолол і ро>їч!
II Ї^ЬазомТ в пору, коли доля народу загро- Налякані Українці тільки те , знали, що оло- кінця.

С всї разом станути в його обороні відати собі по кутках, як. страшні лереслідуваия 

■ “ІОУ коли можна вибороти для народу кращі валять ся на голову українського народа з сього 
‘Г жиГі^внтку Лусимо всі разом лра- і того « —

І Ірвн томуСукр^ійська соціял д^в°^в1^Я^щад I паював чистий^їбшлютнзм^На^чолї^і^віітадь

| „/війшла в кооперативу з У<ршнськи ства стояв граф Штірк. Він не тільки не склику-
Баїми партіями — але через се в р вав парламенту, але не позволив навіть домегати
к соціалізму нї клясової боротьои. І його СКЛИКаня. Всяка згадка про парламент

Володимир Темницький. І в пресї була конфіскована!
Як парляментови не можна було радити, то по-раз збільшують ся.
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На шлях боротьби з імперіялїстичними заба
ганками правительства ступила й “більшість” 
німецької соціал-демократії. І там боротьба за 
мир ставить ся на порядок дневний, приєднуючи 
все ширші кола громадянства, що ще так недав
но були запаморочені імперіялїстичними гасла-
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А отверті виступи 
ва національного питаня пр 
ка буржуазних способів ви. 
проблеми — покаже масам, що гас. 
соціялдемократії е гасла послідовної демократії 
і приверне на її бік всі дійсно демократичні еле
менти краю. р

І Тепер, коли національно-політична револю
ція поглиблюеть ся і охоплює широкі маси гро
мадянства, с.-д. треба як раз влучна підійти д4§ 

і Заправити всї неорганізовані виступи 
доволених груп в одно могутнє революційне ру 
сло.

ЩдЯВ
Та той удар, котрий завдано з права, звичай

но е пересторогою не тільки революційній вла- 
сти, але й всій російській демократії. Вони оби
дві повинні раз і на завше розірвати з буржуазно 
ю ідеольогіею, чи то в зовнїшному чи то у вну
трішньому її вияві, зрозуміти обективну рево
люційність складових частин російської держа
ви — її поневолених досі націй.— і в згоді та кон 
такті з ними йти до здійснена висунутих історич 
ною долею завдань російської революції)— до 
мира та цілковитої демократизації внутрішного 
ладу Ррсії.

Хит*іню більше не мрже бути місця, бо “взяв
ший меч буржуазії, од нього й загине”.

С. Вікул, в “Робітничій Газеті”.

ПОВСТАНЕ 'полумя.
Російська революційна демократій, вийшов

ши на кін політичного житя поставила найпер
шою своєю метою ліквідацію війни — сю найпе- 
кучійшу потребу працюючих мас всеї Росії. Де
мократія рахувала ся з війною як з фактом, але 
гадала, що спільна боротьба демократій усього 
сьвіта проти імперіалістичної буржуазії мусить 
звести на нівець, поглинути боротьбу народів 
між собою.

Иншого шляху не було, хоч і шлях сей таїв в 
собі богато труднощів, а саме — неминучість ра 
хована з війною..

І російська демократія не-видержала сих тру
днощів, збочила з того обраного нею шляху. Бо 
шлях сей — се шлях революційного пролетарія-

В російській же демократії надзвичайно силь 
на дрібно-буржуазна її частина. Кляса, що 
сїгди хитаєть ся між пролетаріатом та 
буржуазією, під натиском такого значного чин
ника як війна витнула ся в бік буржуазії. І своєю 
масою потягла деякі кола ще не скристалізова
ної робітничої класи Росії.

Раховане з війною як з фактом, котрий муси
мо знищити, перейшло в визнане її як факту, 
трий маємо підпирати. Російська демократія 
приняла зброю буржуазії — мусїла й переняти 
ся її ідеольогіею, мусїла здійснювати її завданя.

» В наслідок того боротьба між народами знов 
поглинула боротьбу між пануючими і пригноб
леними. Замість заклику до еднаня народів всьо
го сьвіта в словах революційної власти чуємо за 
клики, що сприяють збільшеню ненависти до ні
мецького народу.

Замість сприяня справі еднаня всесьвітної де 
мократії для спільної боротьби за мир (Сток
гольмська конференція), бачимо гзолїкане сира 
ви та посередні й безпосередні їй перешкоди.

Замість гасла “мир без анексій та контрибу
цій, на основі самоозначеня народів” чуємо про 
боротьбу, що має задовольнити страшні жертви 
народів, що борють ся “за право та справедли
вість” — се вже цілковите засвоєне представни
ками революційної власти імперіалістичної фра 
зеольоґії І Т.Д: І Т. Д.

Разом з тим старі, згадані нами в горі тради
ції, віджили.

Згадаємо ганебне поводжене російської ре
волюційної власти з Фінляндією — сю ще нечу- 
вану пляму на соціялїстичній совісти російської 
демократії. А відношене до визвольного руху 
українського народу? Скільки великих і дрібних 
перешкод, переслідувань, нехтованя довело'ся і 
доводить ся до останнього часу перетерпіти йо
му з боку представників революційної, особливо 
військової власти.

І російським революційним колам байдуже 
було до того. Більше того. В такому недопу
стимому постурованю властий російські револю 
ційні кола не тільки не вбачали ознак допомага- 
ня, посередного чи безпосередного, справі контр 
-революції, а навпаки потурали такій політиці 
а не рідко й похваляли її. - ,

Але роблючись “оруженосцем” російської та 
союзно)' буржуазії російська демократія не мо
гла, звичайно, нищити тільки те, що так мовити, 
зовні перешкаджало відповідному уживаню то
го оружа. Вона мусїла нищити й ті перешкоди, 
що зустрічала в середині", в свойому власному тї- 
лї. Ставши під прапор буржуазії вона мусїла 
йти під ним до кінця. І ми бачимо зволїканє 
справи з полагодженєм господарчого безладя 
в країні', недовіря до активних сил робітництва. 
Ми бачимо переслідуване найбільш революцій
ної частини російського пролетаріату в особі 
большевиків.

Бачимо зволїканє справи з заспокоєним зе
мельного голоду селянства і навіть пряму боро
тьбу з його революційними змаганями, та без- 
посередну допомогу поміщикам (особливо про 
славив ся сим від нині славнозвісний Корнїлов 
при мовчазному похвалюваню революційної 
власти). ^ V

Оттак визнавши війну, трактуючи її як свою 
-справу, російська революційна демократія мимо 
своєї волї, можливо, сама того не помічаючи, з 
хозяїна політичного становища перемінила ся 
на наймита буржуазії. І ставши наймитом з по
чатку в одній справі, мусїла, як се часто буває з 
наймитами, коли ще не слухати, то вже пильно 
прислухати Ся до всіх хозяйських наказів.

І іцож виходить з того? Хитане з одного бо
ку в другий — ос*> її доля. І рано чи пізно хтось 
мусить завдати їй удар.

Ясно, що вона, й що далі то в більшій мірі не 
зможе задовольнити тих широких кол революці 
йного народу, що її висунули. Нарід відкажете 
ся від неї кінець-кінцем.

На буржуазію ж кепська надїя. “Панська ла
ска до пррога”. Наймитів скрізь є богато. І бур
жуазія завжди шукає і шукати ме серед них біль 
ше слухняних. І коли вона найде певного найми 
та, вона прожене того, кому не може довіряти 
вповнї.

Саме в такому становищу й опинила ся тепер 
наша революційна вдасть. Буржуазія найшла 
собі наймита певнїйшого. Генерал Корнїлов 
став її до послуг.

І завдане революційної власти не в тому, що
би чв розпочатій боротьбі зберечи своє дотепе
рішнє наймитське становище, а в тому, щоб зни 
щити геґемонїю буржуазії в політичнім житю і 
стати на її місце, на місце господаря.

вились в шпал ШВЕ 
рала якогось вс- * 
|м) потягнули ся 
И ся домів пере, 
ову куруну, чср.
1 насувалось щ,.
( скине з себе їі 
думаюча творе**' 

і, розкувала свй 
У Дорозі" розуму 
іа землі?!

І

* (Від нашого кореспондента).

Події 3-го 5-го липня в Петрограді відби
ли ся у богатьо^с місцевостях Росії. Се не було 
випадковим, бо вказувало на то, що усюди на
род незадоволений політикою Тимчасового Уря 
ду, що усюди прийшов кінець терпіню темних 
мас. Не будучи досить свідомйми і зорганїзова 
ними, не знаючи, чого домагатись, сї маси безпо 
рядочно виходили на вулицю зі стіхійним про
тестом проти істнуючих порядків. Так було ,у 
Нижнім-Новгородї, їльці і по других місцевос
тях.

1
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ЗУЙМОС Коли соціялїстичні групи прогавлять моменті 
революційносте мас, то з’являть ся авантуристи І 
політичного житя і попхнуть сї маси на шлях ана 
рхічних виступів, які не завжди кінчають ся на 
користь повстанців.

Отже, щоб сього не було і щоб КОЖДИЙ РЄВ0^"~ | 
люційний здобуток був забезпечений за ревЬлю . ; 
ційною демократією, необхідно повне по розумі Я
не з демократією меншостий'та їх партіями, які 
провадять політичну боротьбу на Україні. Най || 
тим неукраїнським с.-д. групам, які до сього часу 
ігнорували національну революцію стане яСно.-^С^^ 
що усунене національного гнету дає могутні/ 
простір для боротьби зі всесьдітним капіталі»- 
мом і установлена демократичного ладу в-еучі 
них умовах.

Соціял-демократія, як партія яка стоггьі 
грунті міжнародної солідарносте, не може іґа 
рувати національного питаня і повинна так сак 
як і за політичні права народу,— повстати про 
національного гнету і ясно поставити на свої/! 
прапорі, гасло: Федеративна-Демокр. Републиі# 
і нац.-теріторіяльна автономія.

1
ііііе, АІІа. У Київі сї події відбили ся в формі повстаня 

“полуботковцїв”. Щож то за “полуботковцї” 
такі? Ними називали ся жовнїри самозваного 
українського полку імени гетмана наказного П0- 
луботка, який утворив ся ось яким чином. Коли 
по революції почав ширитись український рух, 
з’явились в нїм людцї, які люблять “ в мутній во
ді ловити рибу”. Виходячи в части з своїх кла
сових буржуазних цілий, а в части з особистих 
авантуристських, вони почали домагатись від
окремлена України в самостійну державу. Щоб 
їх самостійницькі стремлїня мали на чімось опо
ру, вони приступили до організації спеціально 
-українського, національного війська. Об’єк
тивні обставини сприяли їм, бо й серед україн
ських жовнірів які були у «російських військах 
почали теж розвиватись тенденції до з’єднання 
в окремі полки. Не розуміючи всієї небезпеки 
(не згадуючи вже на злишність) національних 
полків, які будуть підкреслювати національні ро 
зходженя і утворять новий грунт для сварок і 
ворожнечі межи представниками ріжних націй, 

слї Центральна Рада теж почала брати участь в орґа
нїзації тих полків. Можливо, що ся нова помил
ка, як і більшість инших була зроблена під впли
вом' представників буржуазії, входячих до Ради 
нарівні з так званими “соціялїстами”.

Але треба сказати правду, що Генеральний 
Військовий Комітет “Ради” формував справжні 
і часто дісціплїновані війська, в той час, як люд
цї з “Соіозу Української Державносте” зібрали 
юрбу дезертирів, крімінальних злочинців, недо
людків та темних людий, яку вони назвали “Вій
ськовим Товариством імени гетмана Полубот
ка”. Того юрбою вони могли послугуватись для 
своїх брудних цілий. Коли Військове Товарист 

- во виділило з себе полк імени Полуботка, то Ра
да відмовилась признати його. Колиж тому пол 
кови приказано було йти на фронт, то “полубот 
ковцї” теж не захтїли повинуватись. Тоді Укр. 
Центр. Рада постановила не видавати “полубот- 
ковцям” їжі і одежі. Нещасні темні люди году
вались, чим бог пішле, та бродили по дорогах 
напівголі, напівбосі та голодні. І ось, коли петро
градські події наробили усюди богато заколоту 
і турбот, провідники темної юрби стали заклику 
вате її до бунту. Чого домагатись тим бунтом 
— самі жовнїри не знали; вони були голодні, а їх 
провідники хотіли (Тут цензор сконфіскував ці 
лу сторінку рукописи і не знаємо, що там даль
ше писалось — Редакція).

Повстане “полуботковцїв” ще раз показало, 
як богато клопоту приносять національні пол
ки. Не те важне, що тут була темна юрба, а то, 
що самий прінціп національних полків дає мо
жливість всяким авантуристам використовувати 
патріотичний настрій жовнірів для своїх цілий. 
Досить уявити собі, щоб діялось в Київі, якби 
полуботковцї дійсно дістали зброю, щоби стати 
противником допущена впйиву , патріотичних 
течій на військо.

Київ, «І серпня, 1917.
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УКРАЇНСЬКИЙ РЕВОЛЮЦІЙНИЙ РУХ 
І СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ.
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Революція, яка здвигнула з місця селянство і 
пролєтаріят і понесла їх в хвилю завзятої і упер
тої боротьби з усїми силами конаючого ладу — 
покликала маси українські до активної участи в 
політичному житю і до утвореня нових форм жи 
тя в державі російській, а з окрема і на Україні.

Перебуваючи весь час в національній неволі 
яка затримувала здійснене масою свого полїТич 
ного значіня і сил в суспільносте, українське се
лянство і пролєтаріят повстав проти економіч
ного і політичного гнету, а разом бореть ся і за 
національну волю. Таким чином, боротьба у- 
країнського народу за свої економічні і політич
ні потреби в своїм кульмінаційнім пункті, викли
кала до яшхяімасовий укр. національний рух.
— Чим глибше розвиватїг Щ-ТМ^сей рух, 
ширші кола українські втягувати ^мГвїн в'с8б€4- 
чим далі поступати ме наперед процес націона
лізації всіх сторін громадського житя на Україні,
— тим більш активно маси виступати муть в обо 
рону своїх загально державних і національних
постулятів, якими являють ся — Федера

тивна Демократична Република Росії і Автоно
мія України.

Українські національні вимоги можуть раху
вати на своє здійснене не ранїйш, нїж буде Ло
млено політичну силу тих кляс російської суспі
льносте, які є найзавзятїйшими ворогами демо
кратії і які в своїх політичних виступах боронять 
централістично-буржуазний лад.

З огляду на се у$фаїнський національний рух 
являєте ся великим революційним фактором.

Вже через се саме рух сей важний для револю 
ційної с.-д., яко союзник в боротьбі з капіталі-1 
стично-централістичною буржуазією.

Але корисним для справи революції сей рух 
може бути тоді, коли він стане не тілько обєкти- 
вно, але також і субєктивно революційним; то 
значите, коли непримирима суперечність націо
нальних поРтулятів українського руху з центра
лізмом стане ясною для широких верств україн
ського народу.

Як партія, котра підтримує кождий опози
ційний — проти буржуазно-централістичного ла 
ДУ — рух, С.-Д-ія зацікавлена власне в тім, аби 
втягти широкі верстви укр. демократії, на ґрун-Н 
їх добре усьвідомлених інтересів національних, 
в активну боротьбу з сучасним ладом, який, не 
дивлячись на деяку його зміну, не може ще задо 
вольнити широкі демократичні верстви.

В боротьбі за національне визволене України
— український пролєтаріят відограє велику ро- 
ЛЮ — кождий виступ українського пролетаріа
ту з максимальними національними і політични
ми гаслами (федеративна демократична републи 
ка і автономія) популяризуючи сї гасла в масах
— приверне на сторону С.-Д. всі щиро демокра
тичні верстви громадянства і зробить з С.-Д. цен 
тер всіх революційних елементів.

Се завдане, яке стоїть перед нашою партією 
є надзвичайно складне і трудне.

Боротьба проти національного гнету, усуне
не котрого є в кляСових інтересах пролетаріату,
— вимагає ясної національної сьвідомости зі 
рони робітництва.

Отже пропаганда таких вимог як національ
на школа, право української мови і вияснене сих 
національних домагань для успішносте класової 
боротьби пролетаріату; поглиблювати в той спо 
сіб національно-політичну сьвідомість пролета
ріату і зміст його боротьби від націнальзації 
школи до знищеня сучасного централізму — ось 
негайна потреба партії.

Одної пропаганди тут не досить. Для успі
шної боротьби, для зрозуміня пролетаріатом і 
селянством своїх як економічно-політичних так 
і національних інтересів необхідна активна у- 
часте у всіх громадських, професійних інституці 
ях, де на фактах наш працюючий люд власними 
очима побачить свого ворога в його сучасній 
шкірі, — як би він не дихав революційносте) та 
не роспинав ся за “соціалізм”.

Що до способу втягнена українських мас до 
участи у всіх проявах національно-політичного 
житя мусить ся звернути увагу на слідуюче: га
сла, які кидають ся в маси і на підставі яких ро
бить ся широкий виступ, повинні/бути ясні для 
широких верств громадянства і відповідати су
часним обставинам.

Таким чином соц.-демократія може постави
ти масу в революційне її положене.
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Великая втома... Велике беаСїЬРЯ...
Стоїм ми на краю провалля.
Холоднії хати... неорані ниви...
Стискаєть ся серце від жалю.

Батьки де? Брати де? Братерські могили 
Укрили тіла їх на віки!
Коли відступали — їх тисячі вбили,
Коли “наступали” — без ліку!

» За що ми воюєм ? За кого невпинно 
Братів своїх кров проливаєм?
Та сиріт за кого ми робим невинних,
Та за що самі голодаєм? -

Ми мусило твердеє слово сказати:
“Вже сили немає в народі!
Ми втомлені дуже! Пора перестати! 
Кінчайте війну, лишень!. Годї!
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Роскутії кайдани знов дзвенять,
Крівавий кат зміните прагне долю. 
Протестів! Гнїву! Ми не можемо мовчаті1 
Ми мусимо обороните волю!

Минулий привид, проклята мара,
Дїтий, жінок кріваві теплі сльози,
У вільній стороні, як перше, ожива... 
Протестів! Гнїву! Ми мовчать не можем]!

Кажу я вам: що робите кате,
До кого нишком крадете з заду? 
Огненний гнїв і шибениць стовпищ 
Вам будуть в одповідь за вашу підлу зраду
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~ КОНТР-РЕВОЛЮЦІЙНА ЗМОВА, -А"! Протирічя між продовженєм імперіялїстич- 
ної війни та здїйсненєм завдань демократичної 
революції виявило ся з несподіваною яскраві
стю та силою.

Війна як засіб розвязаня спірних питань — 
зброя пануючих кляс.

Визнане війни — визнане їх гегемонії.
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В звязку з викритою в столицях Петрогріш 
та Москві — контр-революційною змовою, виг 
вилось, що і у Київі в сьому відношеню — не 1 
гаразд.

Ще в середині липня київські революційні 
рганїзації одержали відомосте, що в Київі ф 
кціонує тайне товариство контр-револю»і# ! 
склад якого входять, між иншим, особи, 
мають видатні громадські посади.

Відомосте сї, що в більшосте підчас 
ного у Київі слідства підтвердились, бул; 
ні вищим революційним властям.

7-го серпня у Київ приїхав комісар ї 
вого Уряду при ставці головнокомандуі 
міями п.з. фронту В, П. Гобечія, з учас 
відбулась секретна нарада, присвячена 
змові.

сто
30ц

ЯК Д25ц буд.15цуки . . 4ГО І15Ц ВлафГь, висунута працюючими класами, коли 
вона возьметь ся, з тих чи инших причин, до сеї 
зброї, мусить вживати її так, як наказують вжи
вати

і і
НІН15ц

115ц
15ц творці її — хазяї сеї зброї.

І з процесі сього уживаня — що найстрашнїй 
ше — вона часто, мимо своєї волї, самою льоґі- 
кою річнй, переймаєте ся чужими, ворожими їй 

суті, поглядами пануючих кляс. І, звичайно, 
не тільки в сфері зовнїшної, але й внутрішної по
літики. Імперіалістична (імперіалізм — поцятє, 
котре найкраще охоплює многогранність суча
сної буржуазної ідеольорії) зараза поширюєте 
ся і на неї. А разом з тим перекидаєте ся й на ті 
керуючі кола революційної демократії, з котри
ми вона безпосередно звязана, з котрих вона ви
йшла. У нас, в Росії, се кола більшосте російсь
кої революційної демократії. Споконвічне 
ване самодержавного ладу з його великодержа
вними змаганями не могло не позначити ся й на 
них в змяслї прнщепленя їм хотяй би в деякій 
мірі його отруйних традицій. Але революція му 
еїла знищити жевріне шкідливих пережитків в 
душах російських революціонерів. Війнаж та 
чинна участь їх в нїй, навпаки, підживлювала те 
жевріне, часами видобуваючи з нього справжнє

те І12Ц і сво ■10Ц
Ю [:.10 ц ікву10Ц

Т10ц І і 1І бід, по10ц Пан10ц і 
10ц і іоц:щ1 
10ц 
10ц*

І сон

І «Пі
трі;
вас10ц | ва.5Ц На нараді, крім п. Гобечія, були прокуї 

київського окружного суду, начальник к,иїк 
міліції та представники київських револющ 
організацій.

В. П. Гобечія повідомив членів наради п 
що вдало ся довідатись про діяльність кок 
волюціонерів в Київі. - ] й |1 Л

Весь добутий у Київі матеріял п. Гобе 
редав Тимчасовому Урядови. ( |і !і ІІ
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видається тільки соціялїстам, але бо
ронить усїх нас без ріжницї наших по 
глядів. Отже нам, робітникам, треба 
стати усім враз а не ховати ся поза 
плечі.

Ану, робітники, покажім нашим во 
рогам, що у нас е вже сила, аби наш 
“Р.Н.” до сьвят виходив два рази на 
тиждень. Тоді' повеселимо ся,

Ваш за лучпгу долю,

ПРЕСОМ) ФОНІПамятайте, що не піп з церквою спа
се вас від нужди, а робітнича соціалі
стична організація. Тож вступайте в 
ряди сеї організації.

РОЗУМІЮТЬ ВАГУ СВОЄ! ПРЕСИ!

Ьапике, АІІа.
ДОПИСИ. го жовтня, в котрім я був повідомле

ний, що вжсчас, щоб я виїхав на ор
ганізацію. " Отже заявляю в сім листі, 
що я не можу заняти так важного ста 
новища в нашій партії під сю пору і 
есьм примушений зрезиґнувати.

Ваш

.Я”.[01
Іїрької ве-ії Дня 10-го падолиста вінніпегські то 

вариші у строїли виключно для себе 
кошичкову забаву, на якій прихід з 
продажі трох кошиків жертвували на 
пресу “Роб. Народе” в сумі $10.00.

Честь їм і слава за таке гарне діло!

Хвальна Редакціє!
В неділю, дня 28-го жовтня с.р. від

була ся гарна забава з приводу весїля 
у т. В. Шпилея і т-ки Єринн Делявсь- 
кої. Гості заховувались досить спокій 
но, крім одного “ґазди”, котрому було 
замало “гуцулки”, одначе на него ні
хто не звертав уваги, бо пяному ні
хто не дивує ся.

Товариші, товаришки і старші гості 
желаючи молодій парі найліпшого і 
щасливого спільного житя, не забули 
і про нашу дорогу пресу “Р.Н.”. От,, е 
т. В. Гумен завізвав присутних, щоби 
показали свою* щирість до своєї пре
си, котра провадить працюючий на
рід правдивою дорогою до свободи. 
Відтак т. Н. Никифорук і т-ка К. Гу
мен занялись збіркою.

Жертвували слідуючі т-ші і т-ки: 
В. Богайчук, з Вегревіл 
Ю. Делявський 
Н. Никифорук 
Н. Делявський 
Д. Делявський 
О. Матїйчук
B. Гумен
H. Оридзук 
Дв. Данилюк
C. Делявський 
С. Гумен
I. Храпко 
Д. Никифорук 
І. Колюк, з Мирнам, Альта.
І. Богайчук
В. Шпилей, з Мирнам, Альта.
І. Делявський 
Н. Храпко л
А. Бук 
Н. Ханасик 
П. С. Делявський 
П. Луканюк 
М. Миронюк 
М. М. Довганюк 
М. Довганюк
H. Чичул з Мирнам
I. Мітзак з Вегревіл
A. С. Демитрук з Вегревіл 
П-нна Е. Делявська 
П-нї К.В. Гумен 
П-нна К. Д. Гумен 
П-нна М. Никифорук 
М. Курилюк 
П-нї В. Винничук 
П-нї А. Фербей 
П-нї М. Храпко 
Н. Фербей 
О. Паньків
B. Сорохан 

Разом
Попередно зложили у т. С. Гумена 

слідуючі товариші:
C. Гумен 
А. .Бук
Н. Никифорук 
Н. Храпко 

Разом
На пересилку взято 
Остаєсь
Всім жертводавцям щира подяка. 

'Здоровлю читачів “Р.Н.” й остаюсь

Ваш за волю

ся НОВИЙ ВІДДІЛ БОРЦІВ ЗА 
СОЦ1ЯЛЇЗМ.ЄЛЄ-

Ошавець.
Ф-

Щановні Товариші:—
Щтіаси гро-1 

1ІЙТИ до 
пи неза-1 
ійне-ру-

I момент 

ітуристи 
кілях ана 
Ьть ся на

Бачучи, що нині робітники цілого 
сьвіта єднають ся, організують ся і спі 
льно борють ся за краще жите, ми, у- 
араїнські робітники з Бруд Майн, рів
но* постановили прилучитись до них 
в їхній тяжкій борбі, бо не бажаємо ли 
шитись позаду.

Дня 19-го серпня 1917 заложились- 
„о українське Товариство Свободи. 
Коли товариші зійшлись разом, виб
рали предсїдат. т. С. Топольнїцкого а 
секрет, т. Т. Панчишина, уділили сло
ва т.
ротних, але ясних і щирих словах пред 
ставив зібраним конечну потребу за
снована робітничої організації. Від
так промовляли ще т.т. Топольнїцкий, 
Данчишин і Мороз, рівнож вказуючи і 
заохочуючи присутних до організації. 
По промовах присутні товариші робіт 
ники приступили до впису в члени. 
Вписалось всіх 14 осіб. Відтак по ви
борі уря&никігі товариства, всі члени 
зложили по $1.00 добровільного дат
ку а т. Німець обовязав ся своїм ко
штом заплатити чартер, за що зложе
но йому щиру подяку. Відтак ухва
лено передплатити “Робочий Народ”, 
“Робітниче Слово" і “Робітника”.

Коли 20-го- жовтня одержали ми ін 
формації від т. Стефанїцкого і Екзе
кутивного Комітету в Вінніпегу як тре 
ба поступити, щоб дістати чартер, ми 
сейчас скликали спеціальний мітінГ, 
перечитали плятформу і конституцію 
У.С.Д.П., підписали аплікацію по чар
тер та вибрали новий заряд відділу як 
слідує:

Вас. Король голова, Т. Панчишин 
фін. секр., М. Шидловський пр. секр., 
0. Шидловський орґанїз., І. Німець 
касієр, Т. Никіфорюк бібліотекар, П. 
Люклян пом., М., Німець контрольор. 

По сім всі товариші з вдоволенєм

ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ 
НА СХОДІ.

>ча Ст. Васкан. ІІ
—о)І(о——

Гемілтон, Онт. К. Дзвідзїнський.
М. Кирнлюк, Мус-Джяв 
М. Хаба, Портрів

НЕ БАЖАЮТЬ ОСТАТИСЬ ПОЗАДУ. Е. Ромінґс, Гул Лейк
І. Гомуляк, Акрон, Огайо 
Н. Мандрик, Мус-Джяв 

' Збірка на конвенції манїт. відділів 
в Вінніпегу

$0.50КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАНЄ 
ВІДДІЛУ В ТІМІНС.

від липня до падолиста с.р.

/ О-Східний Окружний Комітет висилає 
на організацію т. Юрія Демедюка, ко
трий почавши від 19-го падолиста об
іде слідуючі місцевости:
ВгапНіогй 
^Уеііапсі 
81. СаіЬагіпез 
НатіНоп 
Тогопіо 
ХУеаІ Тогопіо 
Меху Тогопіо 
ОзЬахуа 
Мопігеаі 
ЬасЬіпе Ьоскз

0.50Ні»
1.00І
1.50

Веііеуие, АІІа. 0.50V- Тімінс, Онт.
Цриходн:

Перебрано від старого уряду $59.01 
З парт, стемплїв за серпень 
З парт, стемплїв за вересень 
З парт, стемплїв за жовтень 
Прихід з представленя 

Разом

19 падолиста Шановний Товаришу:—

Члени нашого відділу, щоб не ли
шитись позаду, зложили $61.00 на пре 
су "Роб. Народа" Гроші припоручили 
мені вислати до Редакції, котрі в за
лученні й висилаю в сумі $67.00, то є 
$61.00 на пресу, а $6.00 на клїшу до 
фотографії в календаря “Роб. Нар”.

Рівночасно висилаю також фотоґра 
фію і опис історії відділу від заснова
на по нинїшний день.

Жертводавці:
Н. Р. Стефанець 
М. Костинюк 
М. Вакалюк 
П. Рошко 
Н. Мокрій 
М. Даниш 
П. Шпак 
Д. Семотюк 
О. Даниш 
Н. Стефанець 
Н. Завада»
Н. Дешкевич 
Т. Харипюк 
В. Будник

Разом
Хай жне “Робочий Народ”!

Ваш в борбі за волю,

21 99
4.45

23 9 9

11.00ий рево- 
ї ревЬлю . 
поровумі 
іями, які

25 99
М. Нїмцеви. Товариш сей в ко- 8.90 На пресовий фонд “Роб. Народа” 

зложили слідуючі товариші з Вест 
Форт Вілїям, Онт.:
І. Гоголь 
В. Венґер , •
І. Пітс 
Т. Тащук 
В. Брилинський 

Збіркою заняв ся т. Т. Тащук. 
Жертводавцям щира подяка. ,

26 9 9

10.40Щ 27 99

71.7528 99

$161.06 $2.0029 99
$1.00її. Єай у ' Розходи:

Виплачено на закупно річий до 
представленя

1.001 грудня
2 і ” _

Відтак відвідає 8Ьа\гепісап Гаїїз, п 
ТЬеіГога Міпез, 84. Доїш, Шасе8 "арт. стемпл, за серпень
Вау, НаШах, 8ус1пеу, Оііалуа, £р,бні вида™
МогіЬ Вау, СоЬаІ4,Тіттіпз, ВоиіЬ Парт стемпл, за вересень
Рогсиріпе, 8\уавІіка, ЗиДЬигу, Со *отлоґраф,я до Календаря
ррег СНИ, АІ^ота, 8аи11 8іе Ма- ЙР ВИДаТКИ
гіе, Рогі АгНіиг, Рогі ШШаш, По*рпк К°ГУ П0Д0р0ЖИ де"
Рогі Ргапсез. Дати будуть прого- дє ата на 3 13Д
лошені пізнїйше. Галя на .представлене

Музика ;
На покрите коштів з’їзду до 
Екз. Ком. в Вінніпегу 
Білети на представлене 
Дрібні видатки 
На прес-машину для “Р.Н.” 
від відділу
На прес-машину для "Р.Н.” з 
представленя 

Разом 
Прихід 
РозхіД

Остаєсь в касі

1.00,ОГО ч^су 
те ясно, 
могутнії 
:апіталїз- і'і 1Сь 
і в

1.001.00$6.50 1.001.008.00 1.001.001.27
1.005.00 $10.000.501.25 5.000.50 о0.76 5.00.про 0.50

стоїть на і 
же іґно- 
так само, 
іти прот 
на своїми 

епубликя

5.00 РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД.0.5027.85 5.00. КНИ 0.5020.00 5.000.35 ЩЕДРА ПОМІЧ ТОВАРИШІВ 
З МУС-ДЯфВ.ЯЕ-. 9.00Просить ся всіх членів, котрі зна

ють адреси з поблизьких місцевостий, 
щоб подали їх т. орґанїзаторови до 
19 падолиста, на адресу Вох 64, На
тіїїоп, Опі., від 19 падолиста до 15 
грудня на адресу Вох 1051 Мопіге- 
аі, ()ие., а від 15 грудня до 31 грудня 
на адресу Вох 84 Оігоих Ьаке, Опі.

Всі східні відділи будуть повідом
лені коли точно організатор загостить 
до їх місцевостий.

Котрі відділи будуть потребувати 
оголошень,- просимо як найскорше зго 
лоситись до Сх. Окр. Ком. і зазначити 
кілько оголошень вислати до ах місце
вости. *

Просить ся всіх членів партії, перед 
платників “Роб. Народа” та симпати- 
ків нашого руху помочи нашому орґа
нїзаторови в його об'-здці агітованєм 
на мітінгах та шуканем за помешка 
нєм для него на пару днів, щоб сим 
способом зменшити розходи орґанїза 
тора. Взагалі постарайтесь, товари
ші, помочи йому так морально як і ма- 
теріяльно.

Кождий відділ повинен устроіти 
хоть один адмінїстраційний мітінґ, на 
котрім були би присутні всі члени і по 
радились разом над розвитком свого 
відділу і партії та “Робочого Народа”.

Ми сподіємось від членів партії, пе 
редплатників і симпатинів нашого ру
ху, що всі разом зробимо велику робо 
ту, коли скінчимо начате діло.

Отже С.О.К. звертаєть ся з просьбо- 
ю до всіх інтересованих доложити в 
сім ділі бодай крихітку свого труду 
для нашої загальної справи, за що С. 
О.К. вже згори сердечно дякує.

До праці, товариші на Сході! Дога
няймо те, що другі давно вже зробили 
в себе.

5.000.30
5.000.25
4.00 Мус-Джяв, Саск., 0.25
3.00 Товариші:—

Слідуючі товариші з Мус-Джяв же
ртвували на прес-машину для “Робіт
ничої Газети” на Україні:

По $5.00: Д. Самотюк; по $2.00: Т. 
Любин, М. Колотило, О. Осадчук; по 
$1.00: К. Шелеґей, П. Ґреґор, Н. Ман
дрик, В. Тащук, І. Малайко, М. Мот- 
рюк, Н. Мельничук, В.Никифор, П.Сме 
река, Д. Гакема, М. Кривохита, В. Мо
скаль, І. Скорик, Ю. Коворелюк, Д. Са 
левич, В. Лїтовський, Д. Осадчук, С. 
Яньчук, М. К., В. Ґрекул, Д. Ґрегоро- 
вич, Д. Коцюб, В. Олійник, М. Біґуляр 
ський, Т. Новрищек, В. Шеґелей, П. 
Костур, М. Максимець, П. Дутчак, Н. 
Меронюк, П. Шкварган, П. Кулик, І. 
Прокопіок, П. Коцюб, П. Романик, Д. 
Гордїйчук, Д. Семенчук, Т. Олексан
дру к, і Л. Турський; по 75цт.: І. Дут
чак; по 50цтл О. Бельмас, І. Івончина, 
І. Мідак, М. Гордїйчук, М. Ясенчий, І. 
Драбюк, т-ка О. Федореньчук, М. Ро
лик, І. Остафійчук, Я. Яворський, т-ка 
М. Капустинська, Ґ. Палузяк, Н. Сале- 
вич, М. Міхайлина, Ґ. Ґирелевич, Я. 
Я щук, П. Кирнлюк; по 25цт.: М. Ґре- 
гор, І. Костинюк, В. Пидула, І. Похив- 
ка, С. Гленський, В. Маланчук, С. Ки- 
рилюк, І. Шевчук, Г. Щербанович, П. 
Склярчук, і Ю. Чизовський; по Юцт.: 
А. Капустинський і $1.00 безіменних.

Разом

0.25
3.00№

Г.В. акулі
0.25

3.000.2520.00 2.000.25
0.2542.75Ф і рі-

«бами
І

0.25$150.69
$161.06

150.69
$10.37

0.25
0.25
0.25 П. Рошко.І
0.25 Ока- М. Марущак,

секретар.
0.25

ХАЙ ЖИЄ РОБІТНИЧА ПРЕСА! 
ХАЙ ЖИЄ “РОБОЧИЙ НАРОД”!

Елкан, Альта.

0.25
%о 0.25

0.25.Xі запалом до боротьби за кращу долю 
розійшлись домів. 0.25ПОВІДОМЛЕНЕ.«їй Дорогі Товариші

Засилаємо Вам $23.00, як добровіль 
ні датки на прес-машину для “Р.Н."

Зложили слідуючі особи:
М. Мойсяк

МОГИЛИ 0.25М. ШидловськийУ- Ч 30-го жовтня 1917р. відіслано Пе
троградській Раді Робітничих і Сал- 
датських Депутатів $427.00 т.є. по кур 
сі дня 2.840 рублів, які зібрав Росій
ський Прогресивний Клюб на колєк- 
торські лїсти і на масовім к0тінґу в 
*Либерти Темп’л” 7-го жовтня с.р 

Розходи, як устроенє мітінґу і друк 
колєкторських лїст, що виносили $14. 
00, Клюб покрив з своєї каси. Гроші 
відіслано телеграфічно через “Домі
ніон Тикет Офіс”. Поквітоване під ч. 
51459 переховуеть ся в Клюбі.

В найблищих днях буде подане по- 
дрібне справоздане.

Секретар Рос. Проґр. Клюба в 
Вінніпегу,

М. Харитонов.

* 0.10
Я, 0.20«ЛИ,

' ї. 0.10 $2.00ТЕМНЯКИ РАДІЮТЬ, ЩО ФАБРИ
КАНТИ ЦЕРКВУ ЇМ СТАВЛЯТЬ.

Ошава, Онт.

0.10і Ю. Плешкан
A. Легкун 
Я. Мойсяк 
Й. Попович 
Ю. Ґордіца 
Н. Дмитрук
B. Кушнїрук
B. Федорук
H. Шастал
I. Маковійчук 
П. Соломій 
П. Стець
C. Фаринюк 
Ґ. Ванчуляк 
Іл. Лупул 
К. Гуцуляк 
Ґ. Андріяшук
H. Андріяшук 
П. Андріяшук 
Т. Бурук 
М. Куштура
I. Олійник 
Н. Ґривул 
П. Пошилюжний 
Н. Петрущак 
С. Маковійчук

Разом
Всім жертводавцям щира подяка. 
Збіркою занялись т.т. Я. Мойсяк і 

А. Легкун.
Желаємо як найіучшого успіху в 

зачатім ділі".

0.10Ю
і,

щ.

[X, 1 ?Місточко Ошава невеличке, а через 
се й наших робітників тут не богато. 
Обчисляють їх на кілька соток.

Про робітничі організації ніхто нїко 
ли тут не думав. Тішились робітники 
тільки тим, що церковця е, та що-єґо- 
мосць деколи “приїдуть” постричи о- 
вечок. От і все. Але сим тішились 
не тільки робітники, — сим ще більше 
тішились пани фабриканти, бо вони 
знають, що то значить мати між ро
бітниками церкву і попа. Вони зна
ють як церква виховує людий на ні
мих, покірних мулів і як з таких лю
дий добре зиски тягнути. Тому то всі 
визискувачі й сиплять гроші на підмо-

ас
:ка- 1.00іти:,

1.001.00ібіль- 1.00■ати! 1.00 і 1.001.00 1.00р віль-
’ИЧНИЙ
ратер-
ичний

1.00 1.004.00 0.50• 0.15 $63.100.50$18.40 т.г.0.50
О0.50

•0.50 • іНЕ КУЛЬ, А ПРОСЬВІТИ ХОЧУТЬ.
Іроквойс Фоле, Онт.

К
10.50

ПРОСЬБА ПОЛОНЕНОГО г 
УКРАЇНЦЯ.

0.50і мовча-
. -У

Н. В. Никифорук. Шановна Редакціє:—ає 0.50 Ваш заклик до українського працю
ючого люду в Канаді і Злуч. Держа
вах поспішити з помічю нашим бра
там на Україні прибив ся і до нашої 
місцевости. Правда, богато ми не го 
дні помочи, бо нас тут не богато укра 
їнських робітників, але все таки не о- 
станемось глухими на сей клич, бо 
розуміємо гаразд що значить мати 
під сю хвилю свою сильну робітничу 
пресу. На сей клич повинні відізва
тись всі українські робітники і фарме 
рі і помочи нашим братам по 250 літ
ній царській тюрмі стати свобідними.

Огу церквам -та попам.
Таке саме й тут- в Ошаві. Прислав 

Будка попа Ірху/щоби вислугувавсь 
тут фабрикантам, та тримав рфбітни- 
ків в песїй покоркдо панів — а ті тем 
няки мало зі шкі 
так радїю'тА^ шо^
Вганяють по хата£ за колєктою та хва 
лять ся, що фабриканти' дали їм $500 
00 на церкву. Гей, люди, таж ви по
винні бридитись тими грішми, бо па
ни здерли їх з вас, перемінили ваш 
піт в сі гроші, а тепер ще й другий раз 
старають ся тим самим вашим потич 
купити вас і ваших дїтий. Памяіай- 
те, що колиб церква не мала иншої ці
лії як тільки ідеї Христа, колиб піп не 
служив корисно панам, то пани і^е то, 
що не дали би вам $500 на церкву, але 
вони постарали би ся о те, що ви нїко 
ли церкви не мали би, а попа прогна
ли би від вас як собаку. А так вони 
дають вам, вони раді, що ви замість

бо 0.50Хвальна Редакціє:— .
Прошу ласкаво вишукатиХчерез ого ] 

лошене адреси моїх двох братів, Ілиї 
та Івана Мойсірка, синів Теодора, з Лу 
жан, повіт Кіцмань, Буковина, які ме
шкали в Форт Вілїям на РасШс Аує. 
805, а пізнїйше старший брат, Ілия 
Мойсюк мешкав в р. 1913 і 1914-ім 
в тім самім місті на РЬегзоп 81. 64 і 
подати мені до відомости. Також про 
шу оголосити, що для них находить 
ся в Хвальній Редакції лист від мене. 
Щирий привіт для тт. Миколи Гишки, 
Івана Гишки, Івана Сельського, Томю- 
ка та всіх Вп. ТоварИШів-земляків.

Рівнож прошу о надіслане кількох 
чисел Вашої часописі і українських 
книжок до читаня для нас полонених 
Українців в Італії.

Очікую з подякою і остаю з пова
жане м

З партійним привітом
0.50КАПІТАЛІСТИ ГУЛЯЮТЬ!Східний Окр. Комітет.
0.25

Вегревіл, Альта.

На прес-Машину для “Роб. Народа” 
зложили отеї товариші:
Відділ У.С.Д.П. в Вегревіл 
І. Бойчук
H. Флїчук
С. Сакалюк з Гейри Гил
I. Семотюк 
К. Костащук 
І. Маріянич 
М. Флїчук

Разом
Дорогі Товариші!

Нині едмонтонська тайна поліція 
забрала в мене богато книжсік, Газет 
і ріжні партійні листи.

Лїсти з іменами жертводавців на 
пресу на Україні забрані також.

Боріть ся, товариші! В борбі за со
ціалізм я все духом з Вами.

П. Ковалишин, орг. 
Ю. Демедюк, секр.

І. Левченко, касієр.

0.25
0,25ва.,. і не повискакують, 

е “свій воґомосць". 0.25можем’. і $23.00V $5.00
5.00у:§

ДО СХІДНИХ ВІДДІЛІВ. 5.00
? і' 1 2.00С. О. К. взиває всі відділи на Сході 

а радше їх секретарів, щоби вони по
спішили з присланєм членських аплі
кацій всіх дотеперішних членів по од 
ній до С.О.К., а оставші задержали в 
себе аж до часу, коли член опускає да 
ну місцевість.

Колиж член відділу виїде в місце
вість, де нема відділу, то його обовяз- 
ком є належати і платити вкладки до 
того відділу, відки виїхав. Коли ж пе 
реїздить до другого відділу, секретар 
повинен переслати і його аплікацію 
до тогож відділу і повідомити про сю 
зміну також і С.О.К. *

Для прибувших членів з других від
ділів не треба виставляти нових аплі
кацій, а тільки задержати прислану а- 
плїкацію з відділу, де член перебував 
передше.

З партійним привітом,
Ю. Демедюк, секр. С.О.К.

2.00и

її 1.00ідлу зрад
о1.00і- 0.50ІДеуль. из$21.50V

Ч
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК
і

II аРОБІТНИК",і
Микола МоЙІюк

Маїгіскеї N0. 3042 
Уіііогіа, Вагасса 18, ргоу. йі 

Ві-гасиаа,— 8ісі1іа, Ііаііа. 
Вітторія 26|ІХ. 1917.

« котрий завжди боронить Ваші інтерФсгі.
Передплата виносить:

Петрогрз
ІОВОЮ, ВКк 60ц і
по - не -ЙІ0Ц

. думати над своїм положенєм, над тим 
страшним визиском, замість горнутись 
до своєї робітничої організації, зла- 

Вони знають, що

І. Бойчук
На рік____
На пів року 
На 3 місяці

$4.00оц 2.75зитесь до церкви, 
як довго будете ви в церкві, так довго 
будете каліками на голови і так дов
го найстрашнїйші злочини з боку па
нів фабрикантів можна буде поповня-

0ц БАЖАЮТЬ, ЩОБИ “Р.Н.” ВИХОДИВ 
ДВА РАЗИ НА ТИЖДЕНЬ.люційнш25ц 

Київі (Ш*15ц 
люніАтГ 15ц

1.50
І Засилайте передплату на таку адресу: ,

ЬеІЬЬгій^е, АНа.НА ПРЕС-МАШИНУ ДЛЯ 
“РОБ. НАРОДА"

“В О В І Т N У К”15Ц Дорогі Товариші:—
Не лишаємо ся позаду других това

ришів і висилаємо тепер на прес-ма
шину “Р.Н.” $50.00 і заявляємо, що й 
радалї будемо старати ся нести поміч 
іршій дорогій часописі.

Жертвували:
К. Дзвідзїнський 
П. Гнатюк 
І. Кейван 
І. Стефанець 
В. Гонташ 

. Гаврилюк 

. Стасюк 
•Гафія Стасюк 
В. Дїдух 
А. Андрієщук 
Ю. Виростик 
Ґ. Цибуляк 
П. Петрик 
І. Заремба

Разом
Жертводавцям складаємо щиру по

дяку за їх датки.
Від себе мушу сказати, що наші ро 

бітники якось дуже холодно відносять 
ся до такої справи як робітнича преса. 
Вони не годні оцінити, що ,‘Р.Н.° не

и, ти над вами.
Спамятайтесь, робітники! Подумай

те над своєю нуждою, подумайте над 
своєю будуччиною. Думайте про сво 
ю робітничу організацію, а не про цер 
кву, на яку пани гроші дають вам. %

Тут є вже в Ошаві одна церква, та 
біда в тім, що вона не попівська, ані 
панська, а робітнича. Вона називавсь 
соціалістичним відділом. От тут для 
вас місце, робітники, тут ви маєте ду
мати і боротись разом проти тих, 
трі з вас кров висисають, а відтак,щоб 
вас ліпше затуманити — на церкву 
вам “дарують”. Нам пани не “дару
ють”, а раді би нас всіх в ложці води 
витопити. Чому се воно так? А тому, 
що ми стали думати про те як з нас па 
ни кров ссуть, та почали з ними боро
тьбу. Та не лише пани раді би нас 
позбутись, але й ви темні робітники — 
ви навіть до поліції на нас доносили. 
Бачите, яка в вас сьвідомість? Покинь 
те ж жити дальше в темноті, покинь
те карти, покиньте горівку, приходїть 
До нас, спільно борім ся з нашими кро 
вопійцями-фабрикантами.а певно вибо 
ремо собі і нашим дітям кращу долю.

:.... 15Ц
... -15ц .. 12ц 

ул».... ЮЦ 
І... Юц 
.... Юц 
.... ЮЦ

і

І!2335 IV. ть 81. Сіеуеіапй, ОЬіо.
ас гм

V • ПІД РЕФЕРЕНДУМ ЧЛЕНСТВА 
У. С. Д. П. шПОМАГАЙМО БУДУВАТИ ДОРОГУ 

ДО КРАЩОГО ЖИТЯ.

Виуетау, АІІа.
Кандидати на організатора до Екз. 

Ком. У.С.Д.П.:
А. Хома, номінований 3. О. К.
Г. Яловеґа, номінований конвенцією 

манїтобських відділів.

Р 5^
$10.00уі 10ц 10.00ас- Хвальна Редакціє:—

Засилаю на прес-машину для “Роб. 
Народа” $8.50, котру то суму зложилц 
отеї товариші:
Н. Дроник
H. Серна
I. Нявчук 
Марія Дроник 
Лїкерія Нявчук 
Ник. Скакун 
Ґ. Шіпанський

Разом
Вперед, товариші! Здвигнім нашу 

робітничу пресу, хай ширить між на
шим народом сьвідомість, бо тільки 
сьвідомістю дібемо ся кращого житя.

Ів. Нявчук.

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часопись

.. Юц 
На .... ЮЦ
і 'Ш' 1°и
прфкзз 10Ц

Юц

5.00
5.00

Ю. Демедюк, номінований С. О. К.
До Контрольної Комісії, на місце 

номінованого на організатора т. Гр. 
Яловеґи, номінувала конвенція манї
тобських відділів т.М. Смита з Транс- 
кони, Ман.

Референдум кінчить ся разом з про
чини ухвалами з’їзду.

5.00ко-

"РОБІТНИЧЕ СЛОВО"$2.00 4.00
3.002.00;к 10ц “Робітниче Слово” є видаване робітниками в ді

ли ширена просьвіти і соціалістичної науки.
Передплата виносить:
В Канаді «а рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Сказові числа ви

силаємо даром.

2.002.00ю, 5ц 2.001.00
П. 5ц 0.75 4-

5Ц
0.505Ц 0.25 .№.. 5и 

Я.. 5ц
Ш... .зц

Л. Никоряк, секр. $8.50
о-

$50.00 ШПОВІДОМЛЕНЕ.

Торонто, Оні.
До Е. К. Укр. Соц. Дем. Партії 

в Канаді.

і*
“ЕОВГГІГУОНВ ЯЬОУО” 

Тогопіо, Опі.,
:ь

Сапай».Б Вох 64

іьДррогий Товаришу:—
Я отримав від Е. Ц. лист писаний 16-■ ш
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І: ,ИИИИИІІ1И
ш Число 45.Сторона в

ОЧИЙ НАРОД”Б 
ЯК І ЗА ГРАН

ПОШУКУЮ АДТШР0.50М. Внноградов 
М. Дерій 
Д. Пахолко 

ТС. Медик 
А. Голштен.,

Разом
5Й5ірка т. Ю. Демедюка $46.35

ЧИТАЙТЕ І ШИИТЬ.. мого брата Петра Водочаиського, з се 
ла Солотвина, пов. Богородчани, Гал. 

Перебував довший час в Монтреалї. 
Хто би про него знав, або він сам# 

прошу зголоситись на понизшу адре-

0.50•1•]
0.50" укрЖ кравши роїш І Часопись для працюючого 

люду, Орган Української 
Поступово-Робітничої Ор

ганізації в Америці.
Річна передплата:

а Канаді.............
в Америці.........
“ГАЙДАМАКИ”

У.С.Д.П.0.50
0.10ї « лиш одинока котра може мдоммпГгивас, а » то

му, шо у нас працюють найдобірнійші кравці. 
Спитайте лиш, тах, котрі робили у нас убрана. 
Тни дуже уиірковаяі. — Зайдіть і

Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.
Адреса:

ЕхевиЙте ОопипіШе оі ІЬе 
V. В. В. Р.

$6.10
су:

с ЗАБУВАЙТЕ, ЩО “РОІ 
ЮБ. НАРОД” Є ОДИНОі 
у ВЗАГАЛІ.
РОБ. НАРРД” Є ОДИНО 
РАІНСЬКОГО НАРОДА І 
[0 ««робочого Народа” сті 
РИГОРІЙ СЕМЕШКО з В.

Кіск М^оІосЬапвку 
с|о КоЬоІсЬуі Каймі 

Вох 3658 8іа.В. ЧУіппіред, Мап.

$1.76ч>
1.50

Вох 8668 УУіппірек, Мав.Є ТА
КОЖ ДОЗВОЛЕНІ 

В КАНАДІ. 
Адресуйте:

РІЧНІ ЗБОРИ*

854 МАЛІ 8Т., ІПОТПРЕО, РЬопв:8$.ДоЬп* 162.

46)&іО. Подавсь до відома всім членам в 
Салт Сте Мері, що річні збори відділу 
ч. 5 У.С.Д.П. відбудуть ся дня 16-го 
грудня 1917р. в льокали під ч. 429 Су- 
піріор ул.

Початок точно о год. 1.30 по по дуд
ни. На порядку дневнім: 1) створене 
зборів, 2) звіт старого заряду, 3) Ви
бір нового заряду на слідуючий рік.

Просить ся всіх членів прибути на 
сї збори.

ЗахІдниІ Окружний Комітет 
(Альберта І Бр. Колюмбія). 

Секретар:
N. Ткасгок,

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНТ, МАН.

дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че
рез перших 12 тижгіТв І полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської принадежно 

посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежності!.

Женщини - членкинї діста
ють запомогу в час! пологової 
слабости.

і
“НАУВАМАКТ"

В 615 8о. ВгоаА 81.
Тгепіоп, N. І., Т7.8.А. •

л

минувшім ч. ‘У.Н." — Ред.) 
Працюючий народе!

При кождій нагоді, чи то на весїлях, 
празниках, 
инших
поміч робітничій пресі. Не будуймо 
України лише язиками, але даймо її 
тепер поміч, бо тепер власне найпеку- 
чійша потреба. Здобуваймо щастє і

Вох 830 Ретіе, в. с.Гурток тутешнїх робітників розу
ме о багнети,міючи, що нас просять 

не о кулї та армати а о поміч, котра 
піднести наших братів на висший 

ступінь просьвіти, зложив від себе на 
сю ціль $10.75 і кличе усїх українсь- 

робітників і фермерів по цілій На

*

Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба і Саскачеван)

Б1. СЬотіаку
Вох 3658 біа. В. "УТшпіред, Мап. '

поминках, хрестинах або 
забавах не треба забувати про РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НТМЕЦЬКАмає

АПТИКА. [егарі всіх країв еднайті
О. Ґерилевич, секр. сти; виплачуєVких

наді поспішити з своїми датками. Ми е найстарші і найдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в місті Він
ніпегу. Маємо найлучших лі
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьно, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі. Не робить ріжпицї рід 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі.

Хто хоче близших інформації!, 
нехай залучить 3-центову мар- 
ху на відповідь.

Адреса:
ЕіїСііШ АУЕ. ШШС 8ТОКЕ 

92 Еисііі 81. ХУіппіред. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краеві пявки, за котрі гаранту
ємо.

о

РОСхідний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
•Г. Юетейіик

Жертвували:
По $1.00: П. Вербіцкий, Ю. Дзеко- 

вич, Г. Коваль, Ф. Дарій і І. Вівсяник; 
по 50цт.: І. Косоловський, М. Суслов, 
Н. Бакун і В; Бучовський; по 25цт.: М. 
Бзовий, М, Балїян, М. Саґан, П. Новіц 
кий, О. Мороз, Ф. Петриґо, А. Бунь- 
ковський, А. Лащук, Ю. Марценюк, Я- 
Крушнїцький, А. Вітович, С. Папік, М. 
Кулачковський, О. ХалаДзюн і Л. Ко- 

мандїр.

волю для всего поневоленого люду. 
Ваш в борбі за сощялїзм.

ПОШУКУЮ

Анни Гандзюк з Іваня Золотого. Має 
перебувати в Вінніпегу. Хто подасть 
мені її адресу, той дістане надгороду.

ЛоЬп Вапуіик
Вапй Соиіее, Мопіайа. П.8.А.

1. Б.
О

Вох 64, НатШоп, Опі.Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні" 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:

На товариській забаві Драм. Круж
ка- ім. В. Винниченка в Вінніпегу зібра

$6.13 АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКШСЕ, АЬТА. 
ТОга. СгопІааЬ

Вох 40, 8іа£іог<і Уіііаде, АНа.

ЕПМОКТОМ, АЬТА. 
Тотіак, 12819 — 73 81.

но
о-о

Той Нагірняк зібрав на лїсту на Елм 
вуд від слідуючих жертводавців:
І. Нагірняк 
Г. Візник 
І. Козоріз
H. Костиновський 
М. Бортей
I. Процак 
Г. Янцїв 
Ю. Суботяк

Разом

П. Вербіцький.

ЗегеЬгіп’б 
Агі Зіисііо

$10.00
о 5.00

5.00ЗБІРКА НА “РОБІТНИЧУ ГАЗЕТУ” 
В КИЇВІ.

XV. СЬегехуко
Тгапзсопа, Мап.

0.50
Вох 208,0.50 СЙРЕЧ. 46.РІК ЇХ.Принесїт се оголошене до 

нового фотографічного закла
ду під ч. 858 Маіп 81. коло 
“Руської Книгарні”, а ми дамо 
вам даром одну Вашу прекра
сно мальовану фотографію, в 
додатку до цождого замов щ-

Боян, Альта. 1.00 МЕШСІКЕ НАТ, АЬТА.
В. Етигсгук, 1230 ВгМде 8і.

2.00На празнику в т. П. Поповича по ко
роткій промові т. І. Бойчука, зібрала 
т-ка Н. Попович $8.15.

Датки зложили слідуючі товариші: 
По $1.00: Д. Андрук, І. Киряк, П. По- 

I. Гуцуляк; по 50цт.: І. Жуківсь

ОЖОЕОЖНІЮШОЖОЙКЯІІОЖОЖОЖайН
І ДОБРЕ ЗНАНА 
І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

і містить ся на
і 142 НІОЄІЕ8 АУЕ.

Чї ГОСТИЛИ ви коли5.00

ІОЛЬШЕВИКИ ГОРОЮ 
і в ЦІЛІЙ РОСІЇ

$29.00 ВЕЬЬЕУЦВ, АЬТА. 
^ УГіІпа ВишкаУ М. ГАВРИСИШИНА

Коли нї, то загостіть на обід.
НА 267 ЗЕЬКІКК АУЕ. 

\Л/іппіред, Мап.
РЬопе 8*. «Гоїга 108.

ві,о

УГ. Вшіпук, лЗбірка т. Ів. Бойчука з. Веґревіл,
$20.00

Вох 45 .7* іпович,
кий і Ґ. П. Шевчук; по 25цт.: В.С. Шев 

Д. Жуківський, П. І. Ґордей, С.

Альта •
СОЬЕМАК, АЬТА. 

^ босіеіу “Кабіа” 
Н. 8о£гопіик,

пе-о ня.
ТЬ КОЗАКИ ОПУСТИЛИ вт 

КЕРЕНСЬКОГО.

чук,
Шевчук, О. Шевчук, В.П. Попович, І. 
П. Попович, М. Ґ. Попович, Ґ. Попович 
і І. Бойнук; 20цт. Ф. Лікар, 10 цт. І. Ци 
мбалюк і по 5цт.: М. П. Попович і Ґ. І.

На лїсту т. Е. Поліщука зложили елі 
дуючі жертводавці":
Е. Поліщук 
Паіиа Полїіцук 
І. Мензюк 
Я. Кулик 
Г. Лементар

Хто лиш хоче бути по 
модному обстрижений та 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Тут ро 
бить стало трох голярів. 
Хто раз зайде до нас, буде 
певно стало ходити а з на
шої роботи буде завеїгди 
вдоволений. Наша адреса:

142 ШСОШ8 АУЕ.
в другім бльоку на полуд
нє від Сіпіарської стадії.
й. Шасталь, властитель.

С. Серебрін. 
властитель-

Вох 158 ли
ж*ж*ж»ж*ж*ж*ж*ж*ж-*к*ж*ж*ж» 

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ 
вдавайте ся до адвокатів

8ПРНЕІЛ) & ООК8ЕУ 
Ваггівіега, 8о1ісі1ог8, Ноіагіев, 

Еіс.
Они перепроваджують судо

ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕШ7Е ВЬОСК 
265 Рогіаде Аує.,

(4 поверх), "Шппіред, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

$1.00 і
МІУЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

ВогоіЬа за ІУоІіи * 
Я. ВоусЬик

0.50 ПетроградГІ7 падолиста. — !
більшість офідирів і вій

ка опустили ""Керенського, і 
Цсамим приказали йому під- 

большевикам, Керенсь- 
зви-

ли1.00Ґордей.
. Разом

(Датка ся була вже поквітована в

БАЖАЮ ОДРУЖИТИСЬ

з Українкою не старшою понад 22 ро
ки. Майна від неї не вимагаю. Маю* 
$1000 готівки і проживаю пятий рік в 
Канаді". Походжу з села Волчинець, 
пов. Серет, Буковина.

Мій адрес:
Міке Кагріик

2058 8Ьауг 81. Кедіпа, 8а§к.

МИ1.00 за$8.15
0.50 Д>ВОІАЕ, АЬТА.

“Зтуійотізі” ВогіхухіасЬ
6. 81іе^усЬик

ІТИСЬ
буУКРАЇНА їй перебрав ся в одежу 

ійного матроса і скрнв ся.
: наступило після п об іди боль 
^виків над армією Керенсько- 
гпід Царським Селом. Цілий 
веральний штаб Керенського 
іештований большевиками.

бу
БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.

ЕЕКХІЕ, В. С.
Ал
ки

Тоххг. “тііа” Ці,
"ЇУ. Моузіик, Вох 830•о

і і■ і реЯ" МІСНЕЬ, В. С.і11 їі- * Генерал Краснов, командант , ла 
ІЙськ Керенського 'зістаь аре- по 
ітований разом з діли мил а--, не, 

його освободжено на ки

Р. МусЬауІик,1 МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ• І и е
зі старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи-^ 
З тикою американською отворив

КРАВЕЦЬКУ РОБІТЕ

і і Вох 82 •• іг = \

САСКЕЧЕВАН. '
КЕСША, 8А8ІС. 

“Ргалуйа”
.912 -- 11-іЬ Аує.

Ь.
1.V ом, але 4

ій підставі, що він сповняв дн
іє приказ своєї висшої властп.

! Ж
Ж ■ ^»Ж*Ж»Ж*Ж*ЖФЖ*Ж*Ж‘І>Ж*Ж*Ж*

І МОНТРЕАЛ
І Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М. ж

* Український Хироподист
§ спеціялїст з 12 лїтною пра 
Ш ктикою лїчить всякі неду- 
§ ги які би вони старі не бу- 
г ли. Лїчить найновійшими 
^ і найпевнїйшими лїкарст- 
3 вами.
§ Години урядові від 9 ра- 
§ но до 9 вечером.

* Поважані Родимці!
І Не забувайте, що всякі 
$ лїкарства висилаю відво- 
5 ротною почтою, коли тіль 
й ки подасьте, на що Ви хо- 
й Руєте. А Ви те дістанете 
Б за невеликі гроші.
І В. 8. ЗСНОЬШКОРР Р. М.

І 162 Сайіеих 81.,

XV. РигісЬ,
| на ВЕЬКІКК ул. п. ч. 583. ХУШШРЕС, МАЕ.
1 Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні 
В рівнож приймає замовлена з провінцій. За якість мате- 
$ рії і досконале викінчене роботи ручить.

УТЕЧА КЕРЕНСЬКОГО;.

Коли Керенський довідав ся,
Ю його військо хбче його опу- * 
гнти, він згодив ся поїхати Д- 

але коли сторожа-

М008Е ТАХТ. 8А8К.
Тоху. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ните 8Ь XV.

як ді!

аюаюакківжозіїозіЕожозіЕОзів^^ 

І МОЕТЕЕАЬ,

МАНЇТОБА.
ХУІЕЕІРЕО, МАЕ.

М. Н. Кигук, 1099 Виггоху® Аує.

іетрограду, 
іула готова, він десь ечез.

1

ВЕ М. Н. ТНІША, САЕАВА. 14-го“О 3 год. по полудни.
ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР. 

КАНЦЕЛЯРІЯ І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ.
падолиста я ввійшов до квати-

— о-

:

ЕЬМХУООВ, МАК. 
N. Мусак, ■ри головного команданта 

■повідає ген. Краснов. — Він ви- ^ 
■гаядав нервовий і .зворуше- с(
■ний".

І "Генерал, — сказав він, ■ви
■ пене зрадили. Ваші козаки на ^ 
■путь, що они мене арештують
■ івіддадуть морякам".

І “Так — я відповів —■ таке р;-
■ шенє як раз переводить
■ пер. 'Нема симпатії до вас’..

І “Чи офіцири так само настро л
■ єні? — він спитав".

“Так”.
“Що маю зробити? Чи маю у'

■ поповнити самовбіиство?

даВ лябораторії виробляєть ся всякого рода лїкарства після найно- 
$ війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути 
8 здоровим, йому належить докладно описати свою хоробу, а взамі- 
3 НУ вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини.

Вох 143, Ьоиіа ВгіЗде
іІ ТЕАК8СОКА, МАК.

Вох 208
шN. 8аЬипс1іакІ ВЕ ТНПКА, ЗРЕСІАЬІЗТ |

§ 427 & 573 8$. Ьахугепсе Віуй (Маіп 81.) Мопігеаі, Сапайа. І
,\

ш\|

ОНТЕРІО.
вкактгокв, окт.

108 Магкеї; 81.
І І! лр :ШтштШ= N. Такохуес,% ся іе-

СОВАЬТ, ОКТ. —
М. ЗЬашІеу,

______ Оігоих Ьаке. Опі

8АЦЬТ 8ТЕ. МАКІВ, ОКТ. 
АІ. СегуІехуусЬ *

УНОВИНА ,бі|
І» 1 Вох 84.Мопігеаі, Сапайа.

ІЖ»Ж»Ж»Ж*Ж»Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж»Ж»І
р

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 
> КНИГАРНІ

ВИДАВНИЦТВО „УКРАЇНА" Ті

Вох 282.
Проф. Др. Ол. сГу Микола Левицький

Скарбник
Іван Туркевич 
, Менаджер

/шко 
Редактор ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 

КНИЖКИ.
8Т САТНЕВІКЕ, ОКТ. 

І Натугуїіик
Школа на Скрипці — Самоучитель. Кождий мо

же легко виучити ся на скрипцї грати. — Ці
на з пересилкою

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Піснї.
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса

Українсько-Руський Співаник, з нотами — Ни- 
жанковського 60 цнт., в оправі....................

“Єсли ви є чесним чоловіком 
їо підете з білим гГрапором до ^ 
Петрограду іеявите ся перед ре ^ 
полюційний комітет, де буд с 
нести переговори як голова п 
правительства”. " .

“Керенський'згодив ся на се 
'йому обіцяно сторожу, але 
*и сторожа була за пів години б 
Приготовлена, Керенського 
не можна було ніде найти . б

174 Опіагіо 81.------ооосзо----- -
. ■ ЗАМОВЛЯЙТЕ ЗАРАЗ „УКРАЇНУ
одинокий в Америці ілюстрований український місячник, 

посьвячений науці, літературі, штуці і техніці.
$3.00 ДВАНАЙЦЯТЬ КНИ ЖгО К $3.00

Кожда книжка 104 сторін друку, 40—50 прегарних образків. 
Чудові повісти з бувальщини України. Оригінальні воєнні ббразки.

$1.25 Царсьра Росія і українська
справа ...........................

Фільософія штуки ...........
Начерк історії українського

письменства ................
Спартак, провідник рим

ських ґлядіяторів; нове 
видане ..................

8. 08НАХУА, ОКТ. 
М. ВоусЬуаЬуп,

80. РОВСПРІКЕ, ОКТ. 
Т. вакаїіик,

50ц. Вох 25.
$1.50 50ц.

Вох 22.85 35ц. т,
Квартети. — Збір народних пісень на мішаний ОТТАХУА, ОКТ. 

Зосіеіу “Кохує 2уІіе’' 
Р. НаійеісЬпк 

268 КосЬевіег бї.

ко-хор .50 О»

1ж 30ц.КИВКА ККУНАЕША ввжеЗвідки взялись назви:
Русь і Україна ............

Фільософія грецького фі- 
, льософа Сократа ... 25ц. 

Подорож до місяця. Нау
кове оповідане......... 40ц.

Українсько-англійський 
і анґл. укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу
кою ..................................
Іван Гус .............................

Листи, фотографії і передплату в висоті $3.00 слати на адресу:

ТНЕ ІЛК-КАІХА
І 850 Маіп 81т. ХУішііред, Мап.І 30ц. ТОКОКТО, окт.

308 Айеіаійе 81.і. Реігт,ІГППНРК. шш.368 КЕЮТОО0 АУИГОЕ
і ПОЗІР!ХУЕЬІАКП, ОКТ.^5 уві N. СЬагук Вох 908.ДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ
і
і

Подаю до загального відомаї
^Рив ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП в своїіі 

знаний овочевий склеп п. Ш 
Буду тримати тютюн, цигарі 

нитки а також ріжні часописи. І
1,им де-инде.

З найбільшою приємностию
КОЖІ

Як чекаєте на стріт-кару, то
Онуфрій !

596 Селкірк Евню, і

8 І5І

Еврека" Медицини перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 

Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп. і від 7—9 
Телефон: Ст. Джон 1506.

Під управою Др. І К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської. 

Кождий — хто лише захоріе на будь яку Слабість повинен пи
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 
припоручить ся йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так:

ШЬ. І с. РАИВВЕУ

ТІММІК8, ОКТ. 
М. МагиасЬак

8
8*» веч.

Вох 114.$1.50 
$1.50

Замовленя шліть на адресу: 
ПККАІК8КА КОВГТКУОНА 

КНУНАВНІА і

Найпомічнїйші від усїх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і поради.в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.
ТНЕ ХУШМРЕа СНЕМІСАЬ ЬАВОКАТОКУ СО.

ХУіппіред, Мап.

$ НАМІЬТОК, ОКТ. 
ЛГ. ЬехусЬепко,8 Вох 64.1

8 КВЕБЕК.
МОКТВЕАЬ, О ЦЕ. 

Тої». ВогЬа,
<ТоЬп Дихепко, 473 Оіагке 81.

8
686 Нота Аує 8 263 ВЕЬКІКК АУЕ. ХУШШРЕО, МАН. % = 796і/2 Маіп 8*. ШННІРЕв,МАН.
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